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Szanowni 
Mieszkańcy, 

Ostatni mie-
siąc oka-
zał się być 

bardzo bogaty w wydarzenia społeczne, 
kulturalne i gospodarcze. Na pierwszy plan 
wysuwa się tutaj podpisanie listu intencyj-
nego z PKP PLK w sprawie budowy prze-
dłużenia przejścia podziemnego na punkcie 
przesiadkowym w Buku. Podziemne połą-
czenie peronów z południową stroną gmi-
ny otworzy możliwość rozbudowy punktu 
przesiadkowego po tej stronie torów i uła-
twi obsługę podróżnych m.in. z Daków Su-
chych, Dobieżyna, Dobrej-Sznyfinia i Szewc. 
Z gospodarczą wizytą przebywał w Buku 
wicemarszałek Wojciech Jankowiak, nasze 
rozmowy dotyczyły planowanego remontu 
nawierzchni drogi wojewódzkiej nr 307 
na odcinku Buk-Wojnowice, dobiegającej 
końca modernizacji drogi wojewódzkiej nr 
306 do Stęszewa oraz przygotowywanej 
dokumentacji projektowej dla obwodnicy 

Niepruszewa. Te kluczowe inwestycje będą 
decydowały o kierunkach rozwoju naszej 
gminy w najbliższych latach. Co roku 11 
marca obchodzimy Dzień Sołtysa. Bardzo 
się cieszę, że tak liczna de legacja liderów 
naszych wsi skorzystała z zaproszenia 
władz gminy, powiatu oraz woje wództwa, 
i wyraźnie zaznaczyła swoją obec ność w 
obchodach sołeckiego święta na szczeblu 
struktur samorządowych. Przy tej okazji 
nie sposób nie wspomnieć o 35-leciu soł-
tysowania Czesława Pakuły w Szewcach, 
któremu jeszcze raz bardzo serdecznie dzię-
kuję za tą wieloletnią pracę społeczną i za-
angażowanie na rzecz wsi. Gorące życzenia 
urodzinowe przesyłam naszym: 101-latce 
Teodorze Jujce z Buku oraz 103-latce Janinie 
Włodarczak z Wielkiej Wsi. Niech zdrowie 
i miłość najbliższych będą z Paniami i w 
kolejnych latach. Cały czas, konsekwent-
nie inwestujemy w młode pokolenie! To z 
myślą o młodzieży wkraczającej w kolejny 
etap życia przygotowaliśmy pierwsze targi 
edukacyjne na terenie gminy. W ramach 
Metropolii Poznań podjęliśmy także roz-
mowy w sprawie dodatkowego współfi-

nansowania szkół ponadpodstawowych 
na terenie Poznania. Odbyły się również 
pierwsze darmowe treningi lekkoatletycz-
ne. Na spotkaniu podsumowującym w Sali 
Miejskiej podziękowaliśmy wolontariuszom 
biorącym udział w bukowskim finale WOŚP. 
Zakończyliśmy konkurs na dofinansowanie 
realizacji zadań publicznych. Bardzo się cie-
szę, że w tym roku na wsparcie działalności 
naszych organizacji mogliśmy przekazać 
nieco wyższą kwotę niż w latach ubiegłych. 
Teraz pozostaje nam już tylko czekać na 
ciekawe inicjatywy i wydarzenia kierowa-
ne do mieszkańców naszej gminy. W Kinie 
Wielkopolanin obchodziliśmy kolejny raz 
Dzień Kobiet, w którym udział wzięły panie 
skupione w Kołach Gospodyń Wiejskich. W 
ramach obchodów święta pań, na spotka-
niu autorskim w Buku przebywał były szef 
Kancelarii Prezydenta RP Ryszard Kalisz. 
Jesteśmy w trakcie cyklu zebrań wiejskich, 
serdecznie zapraszam do udziału i kon-
struktywnych rozmów. Do zobaczenia!

Paweł Adam 
Burmistrz Miasta i Gminy Buk

Z obrad sesji
W dniu 28 lutego 2023 r. odbyła się L sesja Rady MiG 
Buk.

Porządek sesji:
I. Sprawy organizacyjne.
1. Otwarcie L sesji Rady Miasta i Gminy oraz stwierdzenie 

prawomocności obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji z dnia 31 stycznia 

2023 r. 
3. Przedstawienie porządku obrad.

II. Informacje. Sprawozdania.
1. Sprawozdanie z działalności Burmistrza Miasta i Gminy 

Buk między sesjami.

2. Sprawozdania z pracy stałych Komisji Rady Miasta i Gminy 
Buk w 2022 roku:
a. Komisji Budżetu i Oświaty oraz Komisji Rolnictwa, 

Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych,
b. Komisji Rewizyjnej,
c. Komisji Skarg, Wniosków i Petycji,
d. Społecznej Komisji Mieszkaniowej.

III. Rozpatrzenie projektów uchwał.
1. Określenie zasad udzielania dotacji celowej ze środków 

budżetu Miasta i Gminy Buk na zadania służące tworzeniu 
warunków dla rozwoju rodzinnych ogródków działkowych.  

2. Zmiana uchwały w sprawie przyjęcia Regulaminu utrzy-
mania czystości i porządku na terenie Miasta i Gminy Buk.

3. Zasady i tryb udzielania dotacji na prace konserwator-
skie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku 

wpisanym do rejestru zabytków lub gminnej ewidencji 
zabytków, sposobów jej rozliczania oraz kontroli w ramach 
Rządowego Programu Odbudowy Zabytków.

4. Rozpatrzenie skargi na Burmistrza Miasta i Gminy Buk.
5. Zmiana Uchwały Nr XLVIII/427/2022 Rady Miasta i Gminy 

Buk z dnia 29 grudnia 2022 r. w sprawie budżetu Miasta 
i Gminy Buk na 2023 rok. 

6.  Zmiana Uchwały Nr XLVIII/426/2022 Rady Miasta i Gmi-
ny Buk z dnia 29 grudnia 2022r. w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039.

IV. Interpelacje i zapytania.
V.   Oświadczenia radnych.
VI.  Wystąpienia osób niebędących radnymi.
VII.  Komunikaty.  VIII.  Zakończenie.

Zadania na dziś i jutro
Wyjaśnienie ustaleń z firmą ALKOM dotyczące wykupienia pojemników na 
odpady, zmiana sytuacji uchodźców z Ukrainy od 1 marca br., dystrybucja węgla 
na preferencyjnych warunkach, bieżące inwestycje i zadania, złożone wnioski 
o dofinansowania to jedne z wielu tematów omówionych przez burmistrza MiG 
Buk Pawła Adama podczas L sesji Rady MiG Buk, która odbyła się 28.02.br. Ponadto 
przyjęte zostały projekty uchwał, w tym zmiany w uchwale budżetowej na 2023 rok, 
które są niezbędne, aby kontynuować rozpoczęte inwestycje i planować kolejne. 

Sesja rozpoczęła się od rozpatrzenia 
wniosku burmistrza MiG Buk Pawła Adama 
o włączenie do porządku obrad projektu 
uchwały dotyczącego określenia górnych 
stawek opłat za usługi opróżniania zbior-
ników bezodpływowych lub osadników 
w instalacjach przydomowych oczysz-
czalni ścieków i transportu nieczystości 
ciekłych od właścicieli nieruchomości na 

terenie MiG Buk. Radni przychylili się do 
tego wniosku. 

ALKOM wyjaśnia
Burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam 

przedstawił sprawozdanie ze swojej działal-
ności w okresie między sesjami. Rozpoczął 
od wyjaśnienia sytuacji z końca stycznia br. 
dotyczącej pisma firmy ALKOM w temacie ko-

nieczności wykupu pojemników na odpady, 
które zostało wystosowane do części miesz-
kańców. – W dn. 23.02.br. odbyło się spotkanie 
z przedstawicielami ALKOM-u i przypomnie-
liśmy warunki współpracy, które w sierpniu 
2022 roku zostały przedstawione i przez firmę 
zaakceptowane. Przedstawiciele ALKOMU-u 
przyznali, że w/w pismo skierowane do miesz-
kańców, w tak nieodpowiedniej formie, było 
z ich strony błędem. Gmina nadal jest gotowa 
wykupić pojemniki i podejmować dalsze dzia-
łania w tym zakresie. Firma zobowiązana jest 
przekazać nam swoją dokumentację. Czekamy 
też na zweryfikowanie przez ALKOM infor-
macji dotyczących liczby pojemników, stanu 
technicznego i ich wyceny – po wieloletnim ich 
wykorzystaniu. Proszę mieszkańców uspokoić, 
aby nie dokonywali wykupu pojemników, bo 
gmina się tego podejmie.
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Zmiana sytuacji uchodźców z Ukrainy
Następnie omówione zostały nowe usta-

wowe zasady pomocy w zakwaterowaniu 
i wyżywieniu obywateli Ukrainy, które 
obowiązują od 01.03.br. Na ich podstawie 
uchodźcy z Ukrainy posiadający status UKR 
są zobowiązani do częściowego podnosze-
nia kosztów tej pomocy. Wysokość odpłat-
ności jest uzależniona od okresu pobytu 
w RP liczonego od dnia pierwszego wjazdu 
na teren RP. Z tego obowiązku zwolnione są 
między innymi osoby znajdujące się w trud-
nej sytuacji życiowej, uniemożliwiającej 
udział w kosztach; jednak ustawodawca 
tego nie doprecyzował. Oceną trudnej 
sytuacji życiowej zajmuje się specjalnie 
do tego powołana przy urzędzie komisja, 
której przewodniczy wiceburmistrz MiG 
Buk Agnieszka Słaby. 

Burmistrz podsumował sytuację uchodź-
ców z Ukrainy przebywających w gminie. 
W WDK Niepruszewo zakwaterowanych 
jest 18 osób, a w lokalu przy Szkole Pod-
stawowej (ul. Szarych Szeregów) – 11 osób. 
Burmistrz wystąpił do Starosty Poznań-
skiego z wnioskiem o wyrażenie zgody na 
zmniejszenie liczby miejsc dla uchodźców 
zakwaterowanych w WDK w Niepruszewie – 
z dotychczasowych 32 na 18. – Tym samym 
chcemy umożliwić organizacjom pozarzą-
dowym powrót do wcześniejszych działań, 
które przed przekazaniem pomieszczeń na 
potrzeby uchodźców z Ukrainy były tam 
podejmowane.

W WDK w Dakowach Suchych zostało 
zdeponowanych 35 kompletów łóżek polo-
wych, koców i sprzętu do kwaterunku. Do 
stycznia br. obywatele z Ukrainy zakwatero-
wani byli też w innych lokalach w Buku: przy 
MGOK (ul. Dobieżyńska) i przy ul. Przykop. 

Odpowiadając na potrzeby 
mieszkańców

W dn. 22.01.br. został podpisany list in-
tencyjny w sprawie współpracy pomiędzy 
PKP PLK oraz MiG Buk w zakresie wydłuże-
nia istniejącego przejścia podziemnego na 
stacji Buk zlokalizowanego na linii kolejowej 
nr 3 Warszawa Zachodnia – Kunowice. Zgod-
nie z zamierzeniami, rozbudowany obiekt 
ma umożliwić dotarcie na perony z obu 
stron torów. Planowana rozbudowa tunelu 
umożliwi bezpieczne i sprawne dojście od 
strony Dobieżyna (południowa część stacji) 
na perony oraz w kierunku wybudowanego 
przez gminę Buk punktu przesiadkowego. 
Przejście będzie dostępne dla wszystkich 
podróżnych, także dla osób mających trud-
ności z poruszaniem się. – Na poprzedniej 
sesji Rady MiG Buk przedstawiłem informa-
cje na temat konsultowanych dokumentów 
strategicznych, które mają uruchomić środki 
unijne w ramach projektu Strategii Zinte-

growanych Inwestycji Terytorialnych. Do 
tego projektu zostało wpisane też zadanie 
realizacji punktu przesiadkowego Dobie-
żyn Północ i tym samym to przedsięwzięcie 
w przyszłości będzie komplementarne do 
planowanych inwestycji i całego układu ko-
munikacyjnego w tej części gminy. 

Burmistrz zreferował na jakim etapie 
jest zadanie gminy: dystrybucja węgla – 
zakup na preferencyjnych warunkach. Od 
zeszłego roku mieszkańcy na zakup węgla 
złożyli 699 wniosków, na łączną ilość 1034 
ton. Węgiel do dn. 28.02.br. zakupiło 525 
osób, tj. 794 ton. W 2023 roku do tej pory 
wpłynęło 260 wniosków; wszystkie złożone 
w terminie do 03.02.br. zostały pozytywnie 
rozpatrzone. Pomimo przyznania węgla, 85 
osób (tj. 145 ton węgla) nie opłaciło zakupu. 
Burmistrz zaapelował o terminowe wpłaty 
lub informacje o rezygnacji z zakupu wę-
gla, co pozwoli na jego sprzedaż kolejnym 
oczekującym mieszkańcom oraz efektywniej 
zarządzać zapasem tego surowca. 

Wsparcie finansowe 
W dn. 27.02.br. burmistrz wspólnie z pa-

nią skarbnik MiG Buk Aleksandrą Szajek 
podpisał umowę z organizacjami pozarządo-
wymi z terenu gminy na realizację zadań pu-
blicznych gminy Buk. W tym roku przyznano 
prawie 200.000 zł wsparcia finansowego 
dla dziewięciu organizacji pozarządowych 
na realizację dwunastu projektów pożyt-
ku publicznego i jest to prawie 50.000 zł 
więcej niż w 2022 roku. Burmistrz podzię-
kował wszystkim społecznikom, którzy po 
raz kolejny chętnie przystąpili do konkur-
su, aby realizować zadania własne gminy. 
– Bez NGO trudno sobie wyobrazić życie 
społeczne gminy.

Pod koniec lutego br. na nadzwyczajnym 
posiedzeniu Rady Metropolii jednomyślnie 
została podpisana uchwała w sprawie fi-
nansowania dodatkowego naboru do szkół 
ponadpodstawowych w roku szkolnym 
2023/2024 na obszarze Metropolii Poznań. 
Jest to rozwiązanie dla wyzwania zwięk-
szonego naboru do szkół średnich w roku 
szkolnym 2023/24. W szkołach Poznania 
i powiatu poznańskiego powstaną dodatko-
we klasy, żeby zaspokoić zapotrzebowanie 
blisko dwukrotnie wyższej liczby uczniów 
kończących w tym roku naukę na poziomie 
podstawowym. Będzie na nich czekać 12 
tys. miejsc w Poznaniu i 2 tys. – w powiecie 
poznańskim. W związku z tym, gmina Buk 
została zobowiązana do uiszczenia kwoty 
w wysokości 154.190 zł w dwóch ratach (I 
rata za pierwsze półrocze roku szkolnego 
2023 – 61.676, II rata za drugie półrocze 
roku szkolnego 2023 – 92.514 zł). Kwota 
ta została wyliczona według liczby miesz-
kańców w danej gminie.

Bieżące inwestycje i projekty
Obecnie są realizowane zadania:
– oddano do użytku budynek gospodar-

czy przy sali wiejskiej w Otuszu, częściowo 
sfinansowany z funduszu sołeckiego;

– trwa budowa placu zabaw w Parku 
Sokoła – planowany termin zakończenia: 
do końca marca br.;

– schody MGOK – montaż platformy 
przyschodowej; zakończenie prac: połowa 
marca br.; 

– w ramach programu samorządu woje-
wództwa wielkopolskiego „Kulisy kultury”  
został złożony wniosek o dofinansowanie 
zadania na remont pomieszczenia: sali mu-
zycznej w MGOK, całkowity koszt inwestycji: 
123.800 zł, wnioskowana kwota dofinanso-
wania: 86.660 zł;

– w ramach programu „Błękitno-zielone 
inicjatywy dla Wielkopolski” został złożony 
wniosek na dofinansowanie budowy wy-
biegu dla psów w Parku Sokoła – całkowity 
koszt inwestycji: 134.493 zł, wnioskowana 
kwota dofinansowania: 100.000 zł;

– budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w Wielkiej Wsi: odcinek ul. Cieślaka i Niziń-
skiego;  na etapie uzgadniania tymczasowej 
organizacji ruchu;

– budowa kanalizacji sanitarnej wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą w Dobieżynie 
– etap II, ul. Jarzębinowa, na etapie uzgad-
niania tymczasowej organizacji ruchu;

– budowa sieci kanalizacji sanitarnej – 
odcinek w Niepruszewie: ul. Poznańska, Dę-
bowa, Bukowa; przed podpisaniem umowy 
z wykonawcą:

– w ramach dofinansowania pozyskane-
go z rządowego programu Polski Ład trwa 
budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz 
z przykanalikami w Buku i Wielkiej Wsi, etap 
II: ul. Smugi, Słoneczna; aktualnie prace na 
ul. Słonecznej;

– budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
wraz z przykanalikami w Buku i Wielkiej 
Wsi, ul. Zakładowa; na etapie uzgadniania 
tymczasowej organizacji ruchu;

– budowa hali sportowej w Dobieżynie 
– procedowanie w trakcie już trzeciego po-
stępowania przetargowego;

– remonty w hali OSiR: – obecnie trwa 
modernizacja pokoju sędziowskiego i jego 
zaplecza sanitarnego, remont balkonu/ko-
rytarza oraz środkowej klatki schodowej, 
modernizacja oświetlenia hali w części 
sportowej – zwiększone zostanie średnie 
natężenie oświetlenia parkietu hali przy 
jednoczesnym dużym zmniejszeniu zuży-
cia energii elektrycznej;

– w ramach szóstej edycji programu 
„Szatnia na medal” został złożony wniosek 
aplikacyjny na modernizację istniejących 
pomieszczeń zaplecza boisk sportowych 
w Niepruszewie;
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– budowa ul. Grobelnego w Buku – dofi-
nansowanie z Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Dróg w wysokości: 1.447.000 zł, wartość 
zadania: 2.895.000 zł;

– remont ul. Strzeleckiej – złożony 
wniosek aplikacyjny w ramach Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg na łączną kwotę 
3.400.000 zł. 

Ponadto burmistrz wspólnie z panią dy-
rektor Szkoły Podstawowej im. Bohaterów 
Bukowskich zaprosił na pierwsze w Buku 
Targi Edukacyjne, które odbędą się w sali 
sportowej w szkole podstawowej. 

Dyskusja nad sprawozdaniem 
W trakcie dyskusji nad sprawozdaniem, 

radni dopytywali burmistrza między innymi 
o prace związane ze schodami przy MGOK, 
kanalizacją sanitarną przy ul. Smugi i związa-
nymi z nią utrudnieniami dla mieszkańców, 
placem zabaw przy MGOK, wybiegiem dla 
psów – czy będzie to bezpieczna lokaliza-
cja, wydłużeniem tunelu na dworcu PKP od 
strony Dobieżyna. 

Przewodniczący Komisji Budżetu 
i Oświaty Tomasz Plewa nawiązał do wnio-
sku burmistrza, który został przedstawiony 
na wspólnym posiedzeniu Komisji Budżetu 
i Oświaty oraz Komisji Rolnictwa, Ochrony 
Środowiska i Spraw Socjalnych w dn. 21.02.
br. Wniosek  dotyczył  przekazania środków 
o łącznej wysokości 350.000 zł (uzyska-
nych z konkursu „Rosnąca Odporność”) na 
działania społeczne, które wymagają dofi-
nansowania, a zaproponowane zakupy są 
związane z profilaktyką oraz zwalczaniem 
skutków, w tym społeczno-gospodarczych 
wywołanych przez COVID-19. Środki mają 
być przekazane na zakup sprzętu sportowe-
go (do rehabilitacji i sensomotoryki, gimna-
styki i lekkiej atletyki, gier zespołowych) 
dla jednostek oświatowych – 50.000 zł;  na 
sprzęt sportowy do prowadzenia zajęć spor-
towo-rekreacyjnych i rehabilitacyjnych dla 
osób z niepełnosprawnościami dla Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Buku – 50.000 zł; sprzęt 
rehabilitacyjny dla Domu Dziennego Pobytu 
„Pogodna Jesień” w Buku oraz Klubu senio-
ra w Dobieżynie – 30.000 zł; na kontynu-
owanie projektu „Usługi społeczne i opieka 
medyczna dla mieszkańców Wielkopolski” 
przeznaczonego dla seniorów – 60.000 zł, 
opracowanie dokumentacji projektowej 
dla nowej siedziby Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Buku – do 160.000 zł. Wniosek 
burmistrza został na posiedzeniu komisji 
pozytywnie zaopiniowany przez radnych 
i stosowne zmiany do uchwały budżetowej 
zostaną przedstawione na marcowej sesji 
Rady MiG Buk.

W dalszej części sprawozdawczej prze-
wodniczący Rady MiG Buk Piotr Goroński 
poinformował, że radni otrzymali sprawoz-

dania z prac stałych Komisji Rady MiG Buk 
w 2022 roku: Komisji Budżetu i Oświaty; 
Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska 
i Spraw Socjalnych; Komisji Rewizyjnej, 
Komisji Skarg, Wniosków i Petycji oraz 
Społecznej Komisji Mieszkaniowej.

Przyjęcie projektów uchwał
Następnie zostały przyjęte projekty 

uchwał, które omówiono na wspomnianym 
już wspólnym posiedzeniu Komisji. Jedynie 
projekt uchwały, który w dniu sesji został 
wprowadzony do porządku obrad, a do-
tyczący określenia górnych stawek opłat 
za usługi opróżniania zbiorników bezod-
pływowych lub osadników w instalacjach 
przydomowych oczyszczalni ścieków i trans-
portu nieczystości ciekłych od właścicieli 
nieruchomości na terenie MiG Buk, został 
omówiony przez prezesa Zakładu Gospo-
darki Komunalnej Tomasza Stawickiego.  
– Ustawodawca nie wskazuje na kryteria, 
które mają być brane pod uwagę przy usta-
leniu przez radę gminy tych stawek. Górne 
stawki określone w projekcie uchwały są 
stawkami maksymalnymi, jakie mogą być 
stosowane przez właścicieli firm świadczą-
cych usługi w zakresie opróżniania zbior-
ników bezodpływowych. Zaproponowane 
maksymalne stawki: 32,40 zł/m³ brutto za 
odbiór nieczystości ciekłych pochodzących 
ze zbiorników bezodpływowych i 270 zł/m³ 
brutto za odbiór osadów z instalacji przy-
domowych oczyszczalni ścieków wzbudziły 
u Państwa wątpliwości i zapytania. Uwzględ-
niając te uwagi i po niełatwych negocjacjach 
z burmistrzem, który zawsze stoi po stro-
nie mieszkańców i przedsiębiorców, pro-
ponujemy maksymalne stawki: 24,84 zł/
m³ brutto za odbiór nieczystości ciekłych 
pochodzących ze zbiorników bezodpływo-
wych i 194,40 zł/m³ brutto za odbiór osadów 
z instalacji przydomowych oczyszczalni ście-
ków – tłumaczył Prezes Zakładu Gospodarki 
Komunalnej Tomasz Stawicki.  

Przed zaakceptowaniem projektu 
uchwały w sprawie zmian w uchwale bu-
dżetowej na 2023 rok dopytywano o war-
tość zaciągniętych obligacji i pożyczek 
z WFOŚ. Burmistrz przypomniał, że na 
ostatnim wspólnym posiedzeniu komisji 
pytał radnych, czy ich zdaniem budowa 
ulicy Grobelnego ma być realizowana, czy 
należy zrezygnować z pozyskanego dofi-
nansowania. Radni byli zgodni co do tego, 
że w związku z budową konieczne będą 
kolejne obligacje w wysokości prawie 1,5 
mln zł na uzupełnienie wkładu własnego do 
tego zadania, które ma w całości kosztować 
niemal 3 mln zł. Burmistrz dodał: – Po to 
planujemy budżet, żeby go konsekwentnie 
realizować, tym samym odpowiadając na 
potrzeby mieszkańców. 

Interpelacje i zapytania
Tę część sesji zdominowały pytania rad-

nych dotyczące sytuacji na drogach gminnych 
i oświetlenia. Dopytywano o stan prac odno-
śnie budynku przy ul. Dworcowej, gdzie będą 
mieszkania komunalne – zostało wyjaśnione, 
że po remoncie radni zostaną zaproszeni do 
jego wizytacji. Pytania dotyczyły też zmia-
ny organizacji ruchu na niektórych ulicach 
w Buku, jak na przykład ul. Poznańskiej, co 
wymaga w pierwszej kolejności przygotowa-
nia stosownej dokumentacji i zmiany orga-
nizacji ruchu. Zwrócono też uwagę na dwie 
koperty taxi przy dworcu PKP, co powoduje, 
że samochody parkują tam niezgodnie z pra-
wem. Zgodzono się co do tego, że niezbędne 
jest przygotowanie przejścia dla pieszych przy 
ul. Dworcowej przy Pepco, gdzie mieszkańcy 
skracają sobie drogę; choć i tu pojawiły się 
wątpliwości, czy przejść dla pieszych na tym 
odcinku ulicy nie będzie za dużo. 

Do tematu ul. Dworcowej nawiązał też 
w formie podsumowania przewodniczący 
Komisji Budżetu i Oświaty Tomasz Plewa: – 
Chciałbym namówić Państwa do tego, żeby 
z Dworcowej zrobić ulicę ładną, atrakcyjną, 
odpowiednio ją doświetlić, zazielenić, z ław-
kami, a przy okazji kompleksowo uporząd-
kować przejścia dla pieszych. Udało nam się 
unormować lampy w gminie, które obecnie są 
równe, estetyczne, ładne, to też z Dworcowej 
zróbmy reprezentacyjną ulicę w Buku, a nie 
zlepek różnych dziwnych urządzeń i kon-
strukcji. 

Dopytywano też, kiedy gmina rozpocz-
nie równania dróg po zimie. Jak wyjaśniał 
burmistrz: – Przy tak zmieniających się wa-
runkach atmosferycznych nie ma teraz sensu 
podejmować jakichkolwiek działań w tym 
zakresie. Tego typu prace zostaną przepro-
wadzone dopiero po ustabilizowaniu gruntu 
po sezonie zimowym, czyli w kwietniu. Sołtysi 
sygnalizują, że jeśli takie działania zostają 
przeprowadzane przy tak niepewnych jesz-
cze warunkach pogodowych, to droga wraca 
do stanu sprzed równania czy profilowania, 
a przy tym ponosimy niepotrzebne koszty 
finansowe. Proszę taką informację przekazać 
mieszkańcom, że będą podejmowane prace, 
ale czekamy na ustabilizowanie gruntu po 
zimie.

Wśród zapytań radnych pojawił się też 
temat placów zabaw i, jak się okazało, jeden 
z nich przy ul. Różanej został wybudowany 
nielegalnie. Burmistrz tłumaczył: – W przy-
padku tej lokalizacji dzięki interwencji jedne-
go z mieszkańców niestety, ale wyjaśniło się, 
że nie został usytuowany zgodnie z prawem 
i należało go zdemontować. Zresztą inne place 
zabaw w gminie nie mają stosownych praw-
nie uregulowań, co zostanie teraz zalegalizo-
wane. W planach mamy przygotowanie placu 
zabaw w parku przy ul. Kwiatowej (na tyłach 
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pałacyku przy ul. św. Rocha), a w Wielkiej Wsi 
na ten cel została przeznaczona odpowiednia 
nieruchomość, która jest własnością KOWR, 
co utrudnia podjęcie stosownych kroków 
w tym zakresie. Na najbliższej sesji zwrócę 
się do Państwa, aby zabezpieczyć środki na 
działania związane z placami zabaw w gminie. 

Ponadto został też poruszony temat 
podjętej uchwały dotyczącej górnych stawek 
opłat za usługi opróżniania zbiorników oraz 
przyjęcia Regulaminu utrzymania czystości 
i porządku na terenie gminy. Wynika z tego, że 
burmistrz już niedługo ze stosownymi służba-
mi gminnymi zobowiązany będzie do kontroli 
realizacji tych postanowień w zakresie czę-
stotliwości opróżniania i kontroli gospodar-
ki ściekowej w gminie, a niewywiązanie się 
z tych obowiązków będzie obarczone karami. 

Wystąpienia osób niebędących 
radnymi

W tej części sesji głos zabrał burmistrz, 
który nawiązał do sprawozdania Społecz-
nej Komisji Mieszkaniowej za rok 2022. 
Odniósł się do jednego z jego fragmentu, 
że „po kilku miesiącach regularnych spo-
tkań komisji, kolejne zostały zablokowane 
przez burmistrza MiG Buk Pawła Adama. 

Zbiegło się to z prośbą przewodniczącego 
komisji o wizję lokalną w nowo zakupio-
nym budynku przy ul. Dworcowej”. Jak 
mówił burmistrz: – Nieprawdą jest, że 
zablokowałem jakiekolwiek posiedzenie 
komisji. Jak burmistrz może zablokować 
coś, co sam zwołuje – jeśli macie Państwo 
jakiekolwiek wątpliwości w tym zakresie, 
to na sali jest mecenas i proszę mu zadać 
pytania. Jeśli już mowa o pracy Społecznej 
Komisji Mieszkaniowej, to chciałby wyra-
zić swoje niezadowolenie, że są ustalane 
terminy Komisji, o których nie wiedzą 
wszyscy członkowie tej Komisji. Też nie 
może być tak, że na posiedzenie Komisji 
są zapraszani przedstawiciele firm dewe-
loperskich, aby radni wysłuchali jakiejś 
oferty – jest to ewidentne przekroczenie 
kompetencji przez przewodniczącego tej 
komisji pana Tomasz Giełdę.

Podczas L sesji Rady Miasta i Gminy 
Buk przyjęto projekty uchwał:

– określenia zasad udzielania dotacji 
celowej ze środków budżetu Miasta i Gmi-
ny Buk na zadania służące tworzeniu wa-
runków dla rozwoju rodzinnych ogródków 
działkowych;

– zmiany uchwały w sprawie przyjęcia 
Regulaminu utrzymania czystości i porządku 
na terenie Miasta i Gminy Buk;

– zasad i trybu udzielania dotacji na 
prace konserwatorskie, restauratorskie lub 
roboty budowlane przy zabytku wpisanym 
do rejestru zabytków lub gminnej ewiden-
cji zabytków, sposobów jej rozliczania oraz 
kontroli w ramach Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków.

– rozpatrzenia skargi na Burmistrza 
Miasta i Gminy Buk;

– zmiany Uchwały Nr XLVIII/427/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022 r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy 
Buk na 2023 rok;

– zmiany Uchwały Nr XLVIII/426/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039;

– określenia górnych stawek opłat za 
usługi opróżniania zbiorników bezodpływo-
wych lub osadników w instalacjach przydo-
mowych oczyszczalni ścieków i transportu 
nieczystości ciekłych od właścicieli nieru-
chomości na terenie MiG Buk. 

Edyta Wasielewska

Potrzebne wsparcie  
dla Ochotniczej Straży Pożarnej 

Działalność jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej na terenie gminy Buk była głównym 
tematem wyjazdowego posiedzenia komisji Rady MiG Buk: Komisji Budżetu i Oświaty 
oraz Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych, które odbyło się 
21 lutego br. w OSP w Szewcach. Ponadto radni opiniowali projekty uchwał oraz 
dyskutowali między innymi o zabezpieczeniu środków na bieżące działania społeczne 
i finansowaniu dodatkowych miejsc dla aktualnych ósmoklasistów z gminy w szkołach 
ponadpodstawowych w Poznaniu. 

Sytuacja jednostek OSP w gminie
Na wstępie prowadzący obrady – wice-

przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochro-
ny Środowiska i Spraw Socjalnych Paweł 
Cieślak zaprosił radnych do zapoznania się 
z nowym ciężkim samochodem ratowniczo-
-gaśniczym, który na początku tego roku 
został zakupiony dla jednostki OSP w Buku. 
Wartość zakupu z budżetu gminy wyniosła 
1.200.000 zł, a część kosztów została pokryta 
z nagrody w konkursie „Rosnąca odporność” 
– 500.000 zł.

Wśród zaproszonych gości byli prezes 
Zarządu Miejsko-Gminnego ZOSP w Buku Je-
rzy Mrówka, komendant Miejsko-Gminnego 
ZOSP RP w Buku i prezes Zarządu jednostki 
OSP w Buku Rafał Ratajczak oraz druhowie 
ochotnicy z gminnych jednostek.

Inspektor ds. ochrony przeciwpożarowej 
w urzędzie MiG Buk Mirosław Skarbiński 
przedstawił strukturę organizacyjną, bazę 

lokalową, wyposażenie i potrzeby jednostek 
pożarniczych w gminie. Mówił o zasadach 
funkcjonowania i finansowania OSP, zaku-
pach, inwestycjach, remontach, usługach 
zewnętrznych, dochodach i wydatkach – 
sposobach ich rozliczania, też o statysty-
kach zdarzeń i interwencji w 2022 roku. 
W przygotowanym na ten temat opracowa-
niu zostało podkreślone, że działalność OSP 
nie ogranicza się tylko do niesienia pomocy 
poszkodowanym i usuwania różnego rodzaju 
zagrożeń i skutków katastrof, ale strażacy 
ochotnicy służą pomocą przy wykonywaniu 
wielu prac gospodarczych na terenie gminy, 
jak na przykład zabiegi pielęgnacyjne przy 
wysokim drzewostanie, dekorowanie miasta 
w okresach świątecznych czy inne drobne 
prace gospodarcze, a także zabezpieczaniu 
imprez masowych w gminie.

Z budżetu miasta i gminy na ochronę 
przeciwpożarową, w ubiegłym roku, wy-

datkowano środki finansowe w wysokości 
717.657 zł. Gmina sfinansowała zakupy 
sprzętu, umundurowania i wyposażenia 
jednostek, ubezpieczenia strażaków i samo-
chodów pożarniczych, zakupy paliw i środ-
ków gaśniczych, wypłaty ekwiwalentów dla 
strażaków oraz zabezpieczyła koszty bie-
żącego utrzymania obiektów strażnic OSP. 
Inną formą wsparcia było współfinanso-
wanie dużych zakupów inwestycyjnych, na 
przykład zakup samochodów pożarniczych. 
W ostatnich latach, oprócz wspomnianego 
już nowego ciężkiego samochodu ratowni-
czo-gaśniczego dla OSP Buk, zakupionych 
zostało też pięć samochodów pożarniczych 
– jeden średni dla OSP Buk i trzy lekkie sa-
mochody gaśnicze dla OSP w Dobieżynie, 
Otuszu i Szewcach oraz jeden średni dla OSP 
Niepruszewo. 

Aktualne potrzeby strażaków 
ochotników

W budżecie MiG Buk na rok 2023 na 
ochronę przeciwpożarową zabezpieczono 
środki finansowe w wysokości 752.000 zł. 
W przedstawionym opracowaniu, a dalej 
w trakcie dyskusji poruszono wiele kwestii 
związanych z sytuacją pożarnictwa w gminie. 
Druhowie jednostek OSP mówili o proble-
mach, które utrudniają, a czasami wręcz 
uniemożliwiają im pracę. Jednym z nich 
jest baza lokalowa. W związku z rozwojem 
jednostek OSP w Niepruszewie, Szewcach 
i Dobieżynie istnieje konieczność przystą-
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pienia do rozbudowy obiektów strażnic. Jak 
tłumaczył inspektor ds. ochrony przeciwpo-
żarowej Mirosław Skarbiński: – Produkowa-
ne obecnie samochody pożarnicze posiadają 
coraz większe gabaryty, co uniemożliwia 
garażowanie ich w małych i niefunkcjonal-
nych pomieszczeniach garażowych tych 
jednostek. OSP Niepruszewo boryka się 
z innego typu problemem, a mianowicie 
użytkuje obiekt, którego właścicielem jest 
Kuria Metropolitalna w Poznaniu; trwają 
prace nad wyznaczeniem terenu z zasobów 
gminy spełniającego warunki pod budowę 
nowej strażnicy dla tego sołectwa. 

Jednostki OSP wymagają też doposażenia 
sprzętowego, a potrzeby w tym zakresie 
to przede wszystkim konieczność zakupu 
sprzętu ratowniczo-gaśniczego na uzupeł-
nienie wyposażenia nowego ciężkiego samo-
chodu jednostki OSP w Buku. Niezbędny jest 
też zakup drabiny pożarniczej dla OSP Buk, 
bo ta, która stanowi wyposażenie jednostki 
obecnie, jest w takim stanie, że może wyjeż-
dżać jedynie do prac gospodarczych. Ponadto 
niezbędna jest też wymiana umundurowa-
nia bojowego jednostki OSP Dakowy Suche, 
która jako jedyna nie otrzymała nowych 
mundurów w ubiegłym roku. W związku 
z tym zakupem konieczne też będzie nabycie 
pralnicy i suszarki dla utrzymania ich w na-
leżytym stanie, bez pozostałości szkodliwych 
substancji popożarowych. Potrzebne jest też 
nabycie agregatu z kompresorem do pom-
powania butli powietrznych stanowiących 
wyposażenie wszystkich jednostek OSP 
w gminie. Dotychczas strażacy uzupełniali 
wykorzystane butle, wożąc je do najbliższej 
Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej lub zaprzy-
jaźnionej jednostki OSP w Strykowie. Agregat 
zainstalowany ma być w strażnicy jednostki 
OSP w Buku i służyć będzie wszystkim jed-
nostkom.

Jest też problem ze szkoleniami stra-
żaków ochotników. Zgodnie z aktualnie 
obowiązującą ustawą o OSP, szkolenia or-
ganizuje Komenda Miejska PSP w Poznaniu, 
co powoduje, że druhowie mają trudności 
z dokształcaniem się na bieżąco i we wła-
snym zakresie muszą finansować kursy. 

Wysokość ekwiwalentu dla OSP budzi 
spore wątpliwości, bo jest zbyt niska. Udział 
w akcjach i szkoleniach pożarniczych wyno-
si obecnie 20 zł/godz. (za udział w działa-
niach ratowniczych) i 15 zł/godz. (za udział 
w szkoleniach pożarniczych i działaniach 
gospodarczych). 

Baza lokalowa i sprzęt
Burmistrz MiG Buk Paweł Adam podzię-

kował druhom strażakom za ich odwagę, 
wysiłek, zaangażowanie w służbę. – Wie-
lokrotnie mam okazję uczestniczyć, – jako 
obserwator – w różnych akcjach, przedsię-

wzięciach jednostek OSP; do tego trzeba 
też wspomnieć o ogromnych emocjach 
i adrenalinie, jakie towarzyszą druhom 
strażakom w ich działaniach. Nie będę wy-
mieniał ostatnich dużych akcji, które zostały 
wysoko oceniane nie tylko przez nas, ale też 
Komendę Miejską PSP w Poznaniu. Z przed-
stawionego opracowania wynika, z jakimi 
trudnościami musi się zmagać OSP w gmi-
nie; w tym celu wspólnie musimy podjąć 
odpowiednie decyzje i działania, aby tym 
potrzebom sprostać. Wspierając druhów 
strażaków i jednostki OSP tak naprawdę 
zapewniamy bezpieczeństwo wszystkim 
mieszkańcom gminy. Apeluję o zabezpie-
czenie środków w budżecie, chociażby na 
przygotowanie dokumentacji dotyczących 
rozbudowy remiz w Szewcach i Dobieżynie. 
W zakresie budowy nowej remizy dla OSP 
w Niepruszewie, w ubiegłym roku wystąpi-
łem do parafii, a za pośrednictwem parafii do 
kurii, aby pozyskać grunt (w formie zamiany 
gruntów czy zakupu), który jest zlokalizo-
wany między Wiejskim Domem Kultury 
a świetlicą przy parafii. Jeżeli to działanie 
nie przyniesie rezultatów, bierzemy pod 
uwagę inną lokalizację w centrum sołectwa 
umożliwiającą swobodny wyjazd ciężkim 
sprzętem gaśniczym. Skuteczna interwencja 
jest uzależniona od tego, jak szybko druho-
wie dotrą na miejsce, a że obecnie docierają 
bardzo szybko, świadczy o tym, że te miejsca 
są doskonale zlokalizowane i podobne wa-
runki muszą mieć zapewnione w przyszło-
ści. Jak już zostało powiedziane, potrzeb OSP 
jest dużo, z czego najbardziej dokuczliwe są 
awarie, którym na bieżąco trzeba sprostać; 
są to wydatki często w wysokości kilkunastu 
czy kilkudziesięciu tysięcy złotych, na które 
pieniądze zawsze muszą się znaleźć w bu-
dżecie gminy. Sprzęt na wyposażeniu OSP 
jest przestarzały, co wymaga dodatkowych 
nakładów finansowych. W związku z tym, 
że drabina pożarnicza została wycofana 
z OSP Buk, ale z racji wysokich zabudowań 
w mieście Buk pozyskanie nowej jest nie-
zbędne. Na przyjazd straży pożarnej z Po-
znania musimy czekać średnio 30-40 minut, 
a druhowie z Buku docierają w kilka minut. 
Czynimy starania zakupu wozu bojowego 
z taką drabiną w Komendzie Miejskiej PSP 
w Poznaniu; jednak wymaga ona naprawy 
– jest to koszt około 115.000 zł. Jeżeli tego 
się podejmiemy, to drabinę OSP Buk trze-
ba będzie wystawić na sprzedaż, aby choć 
w połowie pozyskać środki na naprawę. 
Dalsze działania w tym zakresie zależą od 
Państwa decyzji.  

Burmistrz wspomniał też, że gmina bę-
dzie gospodarzem ważnego wydarzenia – 
Wojewódzkich Zawodów Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych, które odbędą się 17 
czerwca br. – Podejmujemy działania, aby 

młodzieżowe drużyny pożarnicze wyposa-
żyć w niezbędny sprzęt do trenowania, by 
dać im szansę na osiągnięcie jak najlepszych 
wyników w zawodach.

Dyskusję na temat sytuacji pożarnictwa 
w gminie zdominowały potrzeby lokalowe 
i sprzętowe OSP. Prezes OSP w Buku Rafał 
Ratajczak uzupełnił informacje dotyczące 
wspomnianej drabiny niezbędnej na wypo-
sażeniu jednostki. – Na przykład w ubiegłym 
roku na 191 wyjazdów na akcje drabina była 
potrzebna do 53 wyjazdów, co najlepiej po-
kazuje jak bardzo ten sprzęt jest potrzebny. 
Zakup nowej drabiny to koszt do 4 mln zł.

Mirosław Adamczak, nie tylko radny 
i Przewodniczący Komisji Rewizyjnej, ale 
też druh strażak od wielu lat, potwierdził 
konieczność wymiany przestarzałego i zu-
żytego sprzętu gaśniczego w jednostkach 
OSP oraz rozbudowy strażnic. Zakup drabiny 
z Komendy Miejskiej PSP w Poznaniu w tej 
chwili jest opcją najlepszą, bo jest to sprzęt 
certyfikowany, a na zakup nowej drabiny 
gminy nie stać. Przy okazji nawiązał też 
do ostatniego zakupu sprzętu do OSP Buk, 
za co w imieniu strażaków podziękował. 
–  W ostatnich latach gmina w znacznym 
stopniu finansuje zakupy sprzętu na potrze-
by OSP, też podejmujemy działania w zakre-
sie pozyskiwania środków zewnętrznych. 
W ciągu ostatnich czterech latach udało 
się zakupić dwa nowe samochody: średni 
i ciężki. Podobne możliwości pojawiały się 
też w latach poprzednich: 2016 r. i 2017 
r., jednak ówczesny burmistrz nie podjął 
działań w tym zakresie i niestety, ale dwa 
ciężkie samochody nas ominęły. Brak inicja-
tywy w tym zakresie był tłumaczony tym, że 
jednostki OSP z naszej gminy będą wysyłane 
na akcje na drugi koniec Polski, a takie sy-
tuacje w przypadku strażaków ochotników 
nie mają miejsca.

Dyskusję podsumował przewodniczący 
Komisji Budżetu i Oświaty Tomasz Plewa, 
stwierdzając, że potrzeby OSP są bardzo 
duże i systematycznie trzeba je realizować. 
– Druhom strażakom z pewnością należą się 
słowa uznania za wszystkie akcje, narażanie 
życia i zdrowia, poświęcony czas o każdej 
porze dnia i nocy. Drabina na wyposażeniu 
OSP Buk jest niezbędna. Gminy nie stać na to, 
żeby kupić nową w kwocie nawet do 4 mln 
zł; dlatego trzeba podjąć działania w celu 
nieodpłatnego przekazania drabiny przez 
Komendę Miejską PSP w Poznaniu, a na-
stępnie zająć się jej remontem.  Pieniądze 
na inne potrzeby OSP zostały zapewnione 
w budżecie gminy na 2023 rok, choć z pew-
nością nie są one wystarczające. 

Radni zaakceptowali też propozycję bur-
mistrza, aby rozpocząć procedurę przygo-
towania dokumentacji w celu rozbudowy 
remiz w Szewcach i Dobieżynie.
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Projekty uchwał
Następnie zaopiniowano projekty 

uchwał. Radni byli zgodni co do tego, że 
należy zwiększyć wysokość dotacji celowej 
ze środków budżetu MiG Buk na zadania 
służące tworzeniu warunków dla rozwoju 
rodzinnych ogródków działkowych. Dotacja 
w tym roku ma zostać zwiększona z 8000 zł 
do 10.000 zł na zadanie, którego celem jest 
poprawa warunków korzystania z ROD przez 
działkowców lub zwiększenie dostępności 
społeczności lokalnej do ROD.

Pewne wątpliwości wzbudził projekt 
uchwały w sprawie przystąpienia do spo-
rządzenia miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego terenu położonego 
w Niepruszewie w rejonie ul. Leśnej i drogi 
wojewódzkiej nr 307. Burmistrz, omawiając 
ten projekt uchwały, podkreślał, że przed-
stawiony plan ma na celu ustalenie opty-
malnego zagospodarowania nieruchomości 
poprzez umożliwienie realizacji nowej zabu-
dowy, w tym między innymi przemysłowej, 
magazynowej, usługowej. Omawiany obszar 
stanowi odpowiednie miejsce aktywizacji 
gospodarczej dla tego rodzaju działalności, 
tym bardziej, iż sąsiaduje z terenami prze-
znaczonymi w miejscowych planach pod 
zabudowę przemysłowo-usługową. Mówił, 
że tym terenem stanowiącym własność pry-
watną jest zainteresowany inwestor, który 
planuje budowę hal produkcyjnych. Swo-
je zastrzeżenia do tego projektu uchwały 
wyraził przewodniczący Komisji Budżetu 
i Oświaty Tomasz Plewa, którego wątpliwości 
dotyczyły kwestii komunikacyjnych. – Nie 
można pozwolić na to, aby teren inwestycyj-
ny był obsługiwany we fragmencie z drogi 
o szerokości 5 metrów i która ma obsłu-
żyć 28-hektarowy teren, a tak mogłoby się 
niestety zdarzyć. Zakres terenu, który ma 
być objęty planem zagospodarowania prze-
strzennego, powinien zostać powiększony, 
aby ułatwić przemieszczanie się pomiędzy 
ulicą Leśną i drogą do ronda autostradowego. 
W/w uwagi do zakresu planu miejscowego 
zostaną spisane i przekazane do Biura Rady, 
a następnie poddane analizie celem skory-
gowania załącznika do projektu uchwały 
inicjującej proces planowania. 

Kolejny projekt uchwały dotyczył przyję-
cia zmiany regulaminu utrzymania czystości 
i porządku na terenie Miasta i Gminy Buku. 
Zmiana ma nastąpić m.in. w zakresie definicji 
nieczystości ciekłych, rozszerzając je o ścieki 
gromadzone w osadnikach w instalacjach 
przydomowych oczyszczalni ścieków. Po-
nadto w uchwale pojawi się regulacja co do 
częstotliwości obowiązkowego opróżniania 
zbiorników bezodpływowych i osadników. 
Radni pozytywnie zaopiniowali ten projekt 
uchwały.

Zapytania pojawiły się przy omawianiu 

projektu uchwały w sprawie określenia gór-
nych stawek opłat za usługi opróżniania 
zbiorników bezodpływowych lub osadników 
w instalacjach przydomowych oczyszczalni 
ścieków i transportu nieczystości ciekłych 
od właścicieli nieruchomości na terenie MiG 
Buk. Jak czytamy w uzasadnieniu do pro-
jektu uchwały: „Od ostatniej zmiany stawki 
za wywóz nieczystości płynnych nastąpił 
wzrost składników cenotwórczych, takich 
jak koszty: transportu, utrzymania samo-
chodu asenizacyjnego, paliwa oraz wyna-
grodzenia pracownika”. Zaproponowane 
maksymalne stawki: 32,40 zł/ m3 brutto 
za odbiór nieczystości ciekłych pocho-
dzących ze zbiorników bezodpływowych 
i 270 zł/ m3 brutto za odbiór osadów z in-
stalacji przydomowych oczyszczalni ście-
ków – wzbudziły wątpliwości, pomimo że 
w niektórych sąsiednich gminach te stawki 
są o wiele wyższe. W związku z pytaniami 
radnych, uzasadnienie tych propozycji ma 
przedstawić, na najbliższej sesji Rady MiG, 
Buk, prezes Zakładu Gospodarki Komunalnej 
Tomasz Stawicki.

Skarbnik MiG Buk Aleksandra Szajek 
przedstawiła zmiany do uchwały budże-
towej na 2023 rok, które wynikają między 
innymi z realizacji bieżących zadań i inwe-
stycji, takich jak na przykład budowa ulicy 
Grobelnego w Buku, dofinansowanie placu 
zabaw w Buku, budowa oświetlania drogo-
wego (doświetlenie miejsc niebezpiecznych) 
oraz przygotowanie dokumentów, które są 
niezbędne w celu przygotowywania wnio-
sków o dofinansowanie: plan gospodarki 
niskoemisyjnej, uaktualnioną strategię roz-
woju gminy, gminny program rewitalizacji 
i program zaopatrzenia gminy w energię. 
Radni zgodzili się z tym, że w związku z bu-
dową ulicy Grobelnego konieczne będą ko-
lejne obligacje w wysokości prawie 1,5 mln 
zł na uzupełnienie wkładu własnego do tego 
przedsięwzięcia, które ma w całości kosz-
tować niemalże 3 mln zł.

Rządowy Program  
Odbudowy Zabytków

Kolejny omawiany projekt uchwały do-
tyczył zasad i trybu udzielania dotacji na 
prace konserwatorskie, restauratorskie lub 
roboty budowlane przy zabytku wpisanym 
do rejestru zabytków lub gminnej ewiden-
cji zabytków, sposobów jej rozliczania oraz 
kontroli w ramach Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków. Podjęcie tej uchwały 
wynika z ogłoszonego naboru wniosków 
w ramach Rządowego Programu Odbudo-
wy Zabytków, których zgłoszenie potrwa 
do 17.03.2023 r. Program kierowany jest 
bezpośrednio do jednostek samorządu te-
rytorialnego, a za ich pośrednictwem rów-
nież do innych podmiotów zobowiązanych 

do opieki nad zabytkami. Dofinansowanie 
będzie wynosić maksymalnie 98 procent 
wartości inwestycji, zaś minimalny wkład 
własny 2 procent. Wnioskodawca może 
złożyć wniosek o dotację w jednej z trzech 
kategorii: do 150.000 zł brutto, do 500.000 zł 
brutto i do 3.500.000 zł brutto. Stąd wynika 
konieczność opracowania przez samorząd 
zasad udzielenia takich dotacji w formie 
uchwały Rady.

Jak przypomniał burmistrz, na poprzed-
niej sesji Rady MiG Buk w dn. 31.01.2023 
r. wnioskował, że w pierwszej kolejności 
należy skupić się na obiektach gminnych, 
które wymagają renowacji i odrestauro-
wania, takich jak na przykład odnowienie 
dachu zabytkowej części urzędu gminy od 
ul. Poznańskiej, kapitalny remont części klat-
ki schodowej w budynku po starej części 
byłego gimnazjum czy pałacyk w Wielkiej 
Wsi przy ulicy św. Rocha. Ale możliwości 
zgłoszenia swoich wniosków mają też inne 
podmioty i osoby prywatne; do tej pory do 
urzędu wpłynęły trzy wnioski: z parafii 
w Niepruszewie oraz dwa wnioski od osób 
prywatnych dotyczące nieruchomości na 
Placu Przemysława i Placu Reszki. Projekt 
uchwały przewiduje, że do 15.03.br. w urzę-
dzie można składać wnioski o udzielenie 
dotacji, a po tym terminie będzie powoła-
na przez burmistrza komisja konkursowa, 
z udziałem co najmniej dwóch radnych i to 
ona zadecyduje, które z tych wniosków zo-
staną zgłoszone do Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków. 

Prośba o przekazanie środków 
na niezbędne działania społeczne

W dalszej części komisji burmistrz zwró-
cił się do radnych z prośbą o rozważenie 
możliwości przekazania środków o łącznej 
wysokości 350.000 zł (uzyskanych z kon-
kursu „Rosnąca Odporność”) na działania 
społeczne, które wymagają dofinansowa-
nia. Zaproponowane zakupy są zgodne 
z regulaminem konkursu, a więc na cel 
związany z profilaktyką oraz zwalczaniem 
skutków, w tym społeczno-gospodarczych 
wywołanych przez COVID-19. Burmistrz 
zaproponował, aby środki przekazać na 
zakup sprzętu sportowego (do rehabili-
tacji i sensomotoryki, gimnastyki i lekkiej 
atletyki, gier zespołowych) dla jednostek 
oświatowych w wysokości 50.000 zł oraz na 
sprzęt sportowy do prowadzenia zajęć spor-
towo-rekreacyjnych i rehabilitacyjnych dla 
osób z niepełnosprawnościami dla Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Buku w kwocie 50.000 
zł. Ponadto fundusze mają być wydatko-
wane na sprzęt rehabilitacyjny dla Domu 
Dziennego Pobytu „Pogodna Jesień” w Buku 
oraz Klubu seniora w Dobieżynie w kwocie 
30.000 zł. W celu kontynuowania projektu 
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„Usługi społeczne i opieka medyczna dla 
mieszkańców Wielkopolski” przeznaczone-
go dla seniorów, którego przedmiotem jest 
zapewnienie kompleksowych i zindywiduali-
zowanych usług społecznych, potrzebne jest 
przekazanie środków w wysokości 60.000 zł. 
Wnioskowano też o opracowanie dokumen-
tacji projektowej w kwocie do 160.000 zł dla 
nowej siedziby Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Buku. Radni byli zgodni co do tego, że w/w 
lista potrzeb jest jak najbardziej uzasadnio-
na i wyrazili zgodę, aby burmistrz podjął 
działania w celu przygotowania stosowne-
go projektu zmiany uchwały budżetowej 
w miesiącu marcu. 

Finansowanie dodatkowych miejsc 
w szkołach ponadpodstawowych 
w Poznaniu 

Następnie radni dyskutowali nad pro-
pozycją prezydenta Miasta Poznania Jac-
ka Jaśkowiaka dotyczącą dopłaty gmin 
powiatu poznańskiego do sfinansowania 
dodatkowych miejsc w szkołach ponadpod-
stawowych na rok szkolny 2023/2024, pro-
porcjonalnie do ilości liczby mieszkańców 

ogółem. – Ta sytuacja jest związana z ku-
mulacją dwóch roczników absolwentów 
podstawówek ubiegających się o miejsca 
w szkołach średnich. Podczas ubiegłorocznej 
rekrutacji Miasto Poznań zostało zmuszo-
ne do rocznej dopłaty do edukacji uczniów 
będących mieszkańcami powiatu poznań-
skiego, która wyniosła 27.610.404 zł. W po-
znańskich szkołach zabrakło wtedy miejsc, 
a wielu uczniów w atmosferze zamieszania 
do ostatniej chwili szukało szkoły, w której 
mogliby kontynuować naukę. Nie chcieliby-
śmy, aby taka sytuacja powtórzyła się i w tym 
roku, by ucierpieli na tym nasi ósmoklasiści, 
którzy wybierają szkoły ponadpodstawowe 
w Poznaniu – mówiła wiceburmistrz MiG 
Buk Agnieszka Słaby.

 W nowym roku szkolnym 2023/2024 
Miasto Poznań zobowiązało się do utworze-
nia dodatkowych 3000 miejsc (100 oddzia-
łów) przy finansowym wsparciu 17 podpo-
znańskich gmin w wysokości 10.018.873 zł. 
Powiat poznański zadeklarował, że pokryje 
koszty utworzenia dodatkowych 3000 miejsc 
w wysokości 60 procent, co wyniesie 5 mln 
zł. Jak wynika z ustaleń Miasta Poznań, gmi-

na Buk byłaby zobowiązana do uiszczenia 
kwoty w wysokości 154.190 zł (I rata za 
pierwsze półrocze roku szkolnego 2023 
– 61.676, II rata za drugie półrocze roku 
szkolnego 2023 – 92.514 zł). 

Na ten temat wywiązała się dyskusja, 
z ramach której radni argumentowali, że 
ósmoklasiści z gminy Buk nie tylko wybierają 
Poznań jako miejsce dalszej edukacji, ale też 
na przykład Opalenicę lub Nowy Tomyśl. 
W związku z czym, dlaczego gmina Buk ma 
w takim zakresie finansować szkoły ponad-
podstawowe wyłącznie w Poznaniu – takie 
padały pytania. Z kolei inne powiaty czy gmi-
ny nie zwróciły się z taką inicjatywą, więc 
zostaje w grze sprawa szkół w Poznaniu.

Ostatecznie, na nadzwyczajnym po-
siedzeniu Rady Metropolii w dn. 27.02.br. 
wójtowie i burmistrzowie samorządu po-
wiatu poznańskiego mają zagłosować nad 
projektem uchwały w sprawie finansowania 
dodatkowego naboru do szkół ponadpod-
stawowych w roku szkolnym 2023/2024. 

Edyta Wasielewska

Czesław Pakuła sołtysem w Szewcach od 35 lat 

9 marca br. Rada Sołecka i Koło Gospodyń 
Wiejskich w Szewcach zorganizowali 
spotkanie w sali wiejskiej z okazji Mię-

dzynarodowego Dnia Kobiet, Dnia Mężczyzn 
i Dnia Sołtysa. Organizatorzy postanowili też, 
aby podczas uroczystości uhonorować 35 lat 
pełnienia funkcji sołtysa przez Czesława 
Pakułę. Świętowanie tego jubileuszu było nie-
spodzianką dla sołtysa, a zachowanie tajemni-
cy do ostatniej chwili było dla organizatorów 
niemałym wyzwaniem. Wszystkim udało się 
dochować sekretu i uroczystość okazała się 
prawdziwą niespodzianką dla jubilata.

Wśród zaproszonych gości na spotka-
nie przybyli burmistrz Miasta i Gminy Buk 
Paweł Adam, skarbnik MiG Buk Aleksandra 
Szajek, dyrektor Biblioteki i Kina Hubert 
Wejmann, były burmistrz Stanisław Filipiak, 
radny z Szewc Paweł Cieślak oraz przedsta-
wiciele Szewc: Rady Sołeckiej, panie z Rady 
Rodziców przy Szkole Podstawowej, Zarządu 
Ochotniczej Straży Pożarnej, Zarządu Kółka 
Rolniczego, panie z Koła Gospodyń Wiejskich 
oraz mieszkanki.

Gości przywitała przewodnicząca Koła 
Gospodyń Wiejskich pani Maria Mądroszyk 
i przypominała osiągnięcia i zasługi długo-
letniego sołtysa. Czesław Pakuła niezmiennie 
przez dziesięciolecia cieszy się zaufaniem 
i sympatią mieszkańców, często jako pierw-
szy wysłuchując o bolączkach i problemach, 
podejmując niezbędne interwencje. To wła-
śnie sołtysi są najbliżej społeczności swoich 
miejscowości, ciężko pracując, organizując 

życie wsi. Swój urząd pełnią honorowo, 
poświęcając pracy społecznej dużo serca 
i czasu. 

Jubilat nie tylko od 35 lat pełni funkcję 
sołtysa Szewc, ale jeszcze dłużej, bo przez 40 
lat był prezesem Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Szewcach, a w szeregach OSP był już 
od lat młodzieńczych, przyczyniając się do 
remontu strażnicy oraz sali OSP w Szewcach 
i dbając o jej wyposażenie. 

Do jednych z najważniejszych działań, 
jakie udało się przeprowadzić na terenie 
sołectwa, jest rozbudowa szkoły, remont 
sali wiejskiej, otwarcie nowego boiska do 
piłki nożnej, starania o oczyszczenia dwóch 
stawów, postawienie figury św. Idziego, zor-
ganizowanie pomocy dla osób poszkodowa-
nych podczas powodzi w gminie Jemielno 
i Suchej Beskidzkiej. Niemniej ważna jest też 
działalność sołtysa na rzecz integracji spo-
łecznej mieszkańców Szewc. Dzięki dobrej 
współpracy z radą sołecką, Kołem Gospodyń 
Wiejskich, Kołem Emerytów i Rencistów 
w sołectwie odbywają się dożynki, spotkania 
noworoczne, zakończenie lata i inne oko-
licznościowe uroczystości. 

Za swoją działalność Czesław Pakuła zo-
stał odznaczony Brązowym Krzyżem Zasługi 
i medalem „Za Zasługi dla Województwa 
Wielkopolskiego” oraz wyróżnieniem przy-
znawanym przez gminę – „Dla dobra Miasta 
i Gminy Buk”. 

Wszyscy są zgodni co do tego, że Cze-
sław Pakuła jest sołtysem z zamiłowania, 

dla którego ta funkcja to prawdziwa misja 
i powołanie. 

Po złożeniu życzeń i gratulacji dla jubilata 
odpalono race na okolicznościowym torcie.

A po słodkim poczęstunku uczestni-
cy imprezy biesiadowali przy uroczystej 
kolacji, którą przygotowały panie z KGW. 

Na zakończenie spotkania przybyłe 
panie otrzymały upominki od przedsta-
wicieli miejscowych organizacji oraz tuli-
pany od burmistrza Pawła Adama. Panie 
z Szewc pamiętały też o Dniu Mężczyzn, 
który obchodzony jest 10 marca i również 
panowie dostali miłe podarunki.

Uroczystość była sympatycznym 
spotkaniem integrującym mieszkańców 
Szewc. Wśród wspomnień i radosnych 
rozmów minęła w przyjemnej atmosferze.

Liliana Przybylska



KOSYNIER BUKOWSKI    9

Zostaw swoje podatki w gminie Buk!
Z końcem kwietnia upływa termin składania zeznań podatkowych za 2022 rok. Podatek 
PIT to dla samorządu lokalnego znaczna część dochodów, która ma wpływ na nasze 
otoczenie i dofinansowanie kolejnych inwestycji. Wystarczy w formularz PIT wpisać adres 
zamieszkania w gminie Buk. Nie trzeba być zameldowanym w gminie Buk. 

Zdarza się, że mylą się te dwa pojęcia 
i nie pamiętamy, że obowiązek mel-
dunkowy stracił na znaczeniu, a przede 

wszystkim nie jest istotny dla celów podatko-
wych. Jeżeli gmina Buk jest miejscem, gdzie 
faktycznie mieszkasz, gdzie uczą się dzieci 
lub chodzą do przedszkola lub żłobka, gdzie 
spędza się swój wolny czas w instytucjach 
kulturalnych czy sportowych, a przy tym 
chcesz żyć coraz lepiej, wygodniej i bezpiecz-
niej, namawiany, aby rozliczyć PIT w swojej 
gminie. W ten sposób można przekazać część 
podatku na jej rozwój, a pieniądze miesz-
kańców wracają do nich w postaci nowych 
inwestycji. 

Dochody naszej gminy w 2023 roku to 
ponad 90 mln zł. Na tę kwotę składa się wła-
śnie część podatku dochodowego od osób 
fizycznych, jak również dotacje, subwen-
cje, wpływy z podatków i opłat lokalnych. 
W 2021 roku do gminnego budżetu wróci-
ło 38,23 procent z tytułu odprowadzonego 
podatku dochodowego od osób fizycznych, 
w 2022 r. – 39,34 procent, a w tym roku ma 
to być 38,40 procent.

Inwestycje wymagają funduszy. W ubie-
głym roku zakończono wiele ważnych dla 
gminy zadań, w tym wybudowano rondo na 
skrzyżowaniu drogi wojewódzkiej z ulicą 
Grodziską, oddano do użytku miejski żłobek 

Bukowianka, uruchomiono bezpłatną ko-
munikację gminną. Zmodernizowano i roz-
budowano oświetlenie, przeprowadzono 
remonty w placówkach oświatowych, w trak-
cie budowy jest sieć kanalizacji sanitarnej 
w Wielkiej Wsi, zakupiono budynek miesz-
kalny na potrzeby gminy. Nieprzerwanie 
trwa budowa nowych dróg na terenie gminy. 
W MGOK i OSiR prowadzone są remonty 
i nowe inwestycje. Pomimo że w zdecydo-
wanej większości zadania są realizowane 
dzięki środkom zewnętrznym, to jednak ich 
pozyskanie jest uwarunkowane wielkością 
dochodów własnych gminy.

Zachęcamy też do przekazania swojego 
1% podatku dochodowego od osób fizycz-
nych na rzecz wybranej organizacji pożytku 
publicznego działającej w gminie. Wykaz 
organizacji pożytku publicznego na naszej 
stronie internetowej: www.buk.gmina.pl 
w zakładce: organizacje pozarządowe. 

Dobrze rozliczając swój PIT, przyczyniasz 
się do rozwoju gminy! Red.

Dotacje dla organizacji 
pozarządowych 
przyznane
W tym roku gmina przyznała prawie 200 tys. zł 
wsparcia finansowego dla dziewięciu organizacji 
pozarządowych na realizację dwunastu 
projektów pożytku publicznego; jest to o prawie 
50 tys. zł więcej niż w 2022 roku. 

W dn. 27.02.br. do Sali Miejskiej zostali za-
proszeni przedstawiciele organizacji pozarządowych i po-
żytku publicznego z gminy, aby podpisać umowy dotyczące 

wsparcia finansowego na realizację projektów pożytku publicznego 
w 2023 roku. – Bez organizacji pozarządowych i wolontariatu trudno 
sobie wyobrazić sprawnie funkcjonującego samorządu. Znaleźć 
dzisiaj społeczników, którzy chcą coś dać od siebie, wziąć udział 
w konkursie, starać się o dofinansowanie, nie jest w dzisiejszych 
czasach takie łatwe. Wy jesteście takimi społecznikami i za to wam 
z całego serca dziękuję – takim słowami burmistrz MiG Buk Paweł 
Adam zwrócił się do zebranych gości. 

Projekty będą realizowane w pięciu kategoriach: 
 » kultura, sztuka, oświata i edukacja, ochrona dóbr kultury i tradycji 

oraz dziedzictwa kulturowego i historycznego; 
 » ochrona i promocja zdrowia;
 » turystyka i krajoznawstwo oraz wypoczynek dzieci i młodzieży;
 » wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej i sportu;  
 » podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji narodowych, pie-

lęgnowanie polskości oraz rozwój świadomości  narodowej, 
obywatelskiej i kulturowej.

Dofinansowania otrzymały: 
 ► Stowarzyszenie Przyjaciół Harcerstwa SKAUT na realizację 

zadań:
 » organizacja cyklu imprez kulturalnych organizowanych przez 

Stowarzyszenie SKAUT –20.000 zł
 » kolonia i obóz pod namiotami – 17.500 zł

 » organizacja i realizacja imprez patriotycznych z okazji świąt 
narodowych – 5000 zł

 ► Ochotnicza Straż Pożarna w Buku:
 » prowadzenie Orkiestry Dętej OSP Miasta i Gminy Buk – 36.000 

zł
 ► Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze Zarząd Od-

działu w Buku: 
 » Bukowskie zabytki zapraszają – 10.720 zł
 » cykl imprez turystycznych PTTK w mieście i gminie Buk – 

22.000 zł
 ► Bukowskie Towarzystwo AMAZONKI:

 » organizacja szkoleń, zajęć rehabilitacyjnych i psychologicznych 
dla osób po mastektomii w 2023 – 25.000 zł

 ► Młodzieżowa Szkółka Wędkarska w Buku:
 » szkolenia wędkarskie młodzieży – 21.500 zł

 ► Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Zarząd 
Rejonowy w Buku:
 » Aktywny Senior w Buku – 14.000 zł

 ► Stowarzyszenie Bukowski Klub Biegacza:
 » 9. Otuski Bieg Przełajowy 11. Przełaj Parafialny im. bł. Rafała 

Chylińskiego – 9500 zł
 ► Zgromadzenie Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego a’Paulo 

(jednostka lokalna w Buku):
 » Pasjonaci Kaszub – 8500 zł 

 ► Liga Obrony Kraju, Biuro Zarządu Wojewódzkiego w Poznaniu:
 » organizacja imprez strzeleckich w Gminie Buk – 8500 zł
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Dotacja na budowę systemów deszczowych

Miasto i Gmina Buk ogłasza nabór 
wniosków na dofinansowanie do 
budowy systemów deszczowych do 

retencjonowania wód opadowych w miejscu 
ich powstania (np. wolnostojący lub pod-
ziemny zbiornik na wody opadowe, studnię 
chłonną/ drenaż rozsączający, zbiornik re-
tencjonująco-rozsączający). Nabór wnio-
sków na dofinansowanie deszczówki roz-
poczyna się od 1 marca br. 

 » Począwszy od 2023 roku, od dnia 1 mar-
ca do 31 sierpnia danego roku budże-
towego, w UMiG Buk są przyjmowane 
wnioski o udzielenie dotacji celowej 
z budżetu Miasta i Gminy Buk na dofi-

nansowanie zadań służących ochronie 
zasobów wodnych na terenie Miasta 
i Gminy Buk, polegających na budowie 
systemu do retencjonowania wód opa-
dowych w miejscu ich powstania. Zasady 
dotacji reguluje Uchwała Rady Miasta 
i Gminy Buk nr XLVI/407/2022 z dnia 
25 października 2022 roku.

 » Do ubiegania się o dotację uprawniona 
jest osoba posiadająca tytuł prawny do 
nieruchomości zabudowanej budynkiem 
mieszkalnym jednorodzinnym lub wie-
lorodzinnym położoną na terenie Miasta 
i Gminy Buk, na której ma być realizo-
wane przedsięwzięcie.

 » Dotacje przyznawane będą w kolejności 
składania kompletnych i prawidłowych 
wniosków – decyduje data i godzina 
wpływu wniosku do Urzędu Miasta 
i Gminy Buk.

 » Dotacja przyznawana będzie w wysoko-
ści 70% kosztów kwalifikowanych po-
niesionych na zakup i montaż systemu 
do retencjonowania wód opadowych, 
jednakże nie większej niż 5 000,00 zł 
na całe przedsięwzięcie.

 » Wszelkich informacji dotyczących ww. 
dotacji można uzyskać kontaktując się 
bezpośrednio z pracownikiem UMiG 
w Buku, panią Natalią Mądroszyk, tel. 
61 888 44 54.

Więcej informacji: www.buk.gmina.pl

Przyznanie refundacji podatku VAT za dostarczone 
paliwa gazowe w 2023 r. – dodatek gazowy

Refundacja poniesionych w 2023 r. kosz-
tów podatku VAT jest przeznaczona dla 
osób, które korzystającej z ogrzewania 

gazowego, a urządzenia grzewcze zasilane 
paliwami gazowymi muszą być zgłoszone 
lub wpisane do Centralnej Ewidencji Emi-
syjności Budynków (CEEB). 

Refundacji podlegają tylko kwoty od-
powiadające podatkowi VAT z opłaconej 
faktury. Wniosek składa osoba, która za-
warła umowę sprzedaży paliw gazowych 
lub umowę kompleksową i jest odbiorcą 
wskazanym w fakturze VAT. 

Refundacja przysługuje gospodarstwom 
domowym, których przeciętne dochody mie-
sięcznie nie przekraczają 2.100 zł netto 
na osobę w gospodarstwie jednoosobowym 
albo 1.500 zł netto na osobę w przypadku 

wieloosobowego gospodarstwa domowego.
Wniosek o refundację podatku VAT skła-
dać można: 
1. na piśmie – wzór wniosku na stronie 

www.buk.gmina.pl
2. za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej 
Złożenie wniosku za pomocą środków 

komunikacji elektronicznej możliwe jest po-
przez wysłanie pisma ogólnego na skrzynkę 
ePuap urzędu, gdzie załącznikiem będzie pod-
pisany elektronicznie plik zawierający wy-
pełniony wniosek o refundację podatku VAT.
3. przy użyciu aplikacji mObywatel

Pobranie aplikacji mObywatel jest moż-
liwe poprzez stronę: https://www.gov.pl/
web/mobywatel-w-aplikacji/pobierz-a-
plikacje1 

Aby złożyć wniosek, należy wybrać opcję 
Złóż wniosek, a następnie wybrać właściwy 
wniosek.
Do wniosku należy dołączyć:

 » fakturę VAT (dokumentująca dostarcze-
nie paliw gazowych, faktura z zużyciem 
prognozowanym nie uprawnia do otrzy-
mania rekompensaty podatku VAT);

 » dowód uiszczenia zapłaty za fakturę VAT;
 » dokumenty stwierdzające wysokość do-

chodu osób w gospodarstwie domowym.
Wnioski o refundację podatku VAT należy 
składać w Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Buku:

 » do dnia 29 lutego 2024 r. – w dowolnym 
momencie po otrzymaniu faktury VAT,

 » po dniu 29 lutego 2024 r. – w ciągu 30 
dni od otrzymania faktury VAT, która jest 
przedmiotem wniosku. Wniosek składa-
ny po dniu 29 lutego 2024 r. może obej-
mować jedynie fakturę, którą odbiorca 
otrzymał w ciągu ostatnich 30 dni.

Szanowni Mieszkańcy!

Uprzejmie informujemy, że upoważ-
nieni pracownicy Urzędu Miasta 
i Gminy Buk mogą przeprowadzać 

kontrole źródeł ciepła i spalania paliw na 
nieruchomościach na podstawie obowią-
zujących przepisów prawa.

Zgodnie z art. 379 ustawy z dn. 27 kwiet-
nia 2001 r. Prawo ochrony środowiska bur-
mistrz sprawuje kontrolę przestrzegania 
i stosowania przepisów o ochronie środowi-
ska w zakresie objętym swoją właściwością. 
W art. 379 ust. 3 wskazano: „Kontrolujący, 
wykonując kontrolę, jest uprawniony do:

1) wstępu wraz z rzeczoznawcami i nie-
zbędnym sprzętem przez całą dobę na teren 
nieruchomości, obiektu lub ich części, na 
których prowadzona jest działalność go-
spodarcza, a w godzinach od 6 do 22 – na 

pozostały teren;
2) przeprowadzania badań lub wyko-

nywania innych niezbędnych czynności 
kontrolnych;

3) żądania pisemnych lub ustnych 
informacji oraz wzywania i przesłuchiwania 
osób w zakresie niezbędnym do ustalenia 
stanu faktycznego;

4) żądania okazania dokumentów 
i udostępnienia wszelkich danych mających 
związek z problematyką kontroli.

Na podstawie ww. ustawy kontrolowany 
ma obowiązek umożliwić przeprowadzenie 
kontroli oraz wykonanie powyżej wskaza-
nych czynności, a zgodnie z art. 225 §1 usta-
wy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny, 
utrudnienie bądź udaremnienie kontroli 
w zakresie ochrony środowiska jest prze-
stępstwem, za które grozi kara pozbawienia 
wolności do 3 lat.

Mając na uwadze powyższe przepisy 

prawa, zwracamy się z uprzejmą prośbą 
do Mieszkańców o umożliwienie przepro-
wadzenia kontroli pracownikom urzędu. 
Każdy urzędnik dysponuje wydanym przez 
burmistrza upoważnieniem do przeprowa-
dzenia kontroli oraz dokumentem tożsa-
mości, którego okazanie ma prawo żądać 
kontrolowana osoba. 

Obowiązujący Program ochrony po-
wietrza dla strefy wielkopolskiej przyjęty 
uchwałą nr XXI/391/20 Sejmiku Wojewódz-
twa Wielkopolskiego z dn. 13 lipca 2020 r. 
w sprawie określenia Programu ochrony 
powietrza dla strefy wielkopolskiej bez-
względnie narzuca na włodarzy gmin obo-
wiązek przeprowadzania, każdego roku, 
określonej ilości kontroli spalania paliw 
na nieruchomościach.

Przepraszamy za utrudnienia i pro-
simy o wyrozumiałość.
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Finansowania dodatkowego naboru do szkół 
ponadpodstawowych w roku szkolnym 2023/2024 

W dn. 27.02.br. odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Metropolii. Wójtowie 
i burmistrzowie samorządu powiatu poznańskiego przyjęli jednomyślnie projekt 
uchwały w sprawie finansowania dodatkowego naboru do szkół ponadpodstawowych 
w roku szkolnym 2023/2024 i zadecydowali, że wspólnie będziemy finansować 
dodatkowe miejsca w szkołach średnich w Poznaniu. 

Problem pojawił się już w roku ubiegłym, 
kiedy nastąpiła kumulacja dwóch rocz-
ników absolwentów podstawówek ubie-

gających się o miejsca w szkołach średnich. 
W poznańskich szkołach zabrakło miejsc, 
a wielu uczniów w atmosferze zamieszania 
do ostatniej chwili szukało szkoły, w której 
mogliby kontynuować naukę. Nikt nie chce, 
aby podobna sytuacja powtórzyła się i w tym 
roku, by ósmoklasiści obawiali się, że nie 
dostaną się do wymarzonych szkół.

Na ten temat dyskutowali też radni 
na wspólnym posiedzeniu komisji Rady 
MiG Buk: Komisji Budżetu i Oświaty oraz 
Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska 

i Spraw Socjalnych, które odbyło się 21 
lutego. Podczas dyskusji wyrażona zosta-
ła wątpliwość, że do kolejnego zadania 
gmina musi dokładać własne środki, ale 
radni wraz z burmistrzem byli zgodni co 
do tego, że nie możemy zamykać drogi do 
edukacji naszej młodzieży w poznańskich 
szkołach. Ósmoklasiści wybierają szkoły 
średnie w Opalenicy, Nowym Tomyślu, ale 
przede wszystkim w Poznaniu. W tym rok 
szkoły podstawowe ukończy 192 uczniów 
z gminy Buk (dla porównania w roku ubie-
głym było to 172 uczniów, a w nowym 
roku szkolnym prognozujemy, że będzie 
78 uczniów).

Aby nie powtórzyła się sytuacja z ubiegłe-
go roku, przedstawiciele Metropolii Poznań 
już od dłuższego czasu prowadzą rozmowy 
co zrobić, aby znaleźć optymalne rozwiąza-
nie. W nowym roku szkolnym 2023/2024 
Miasto Poznań zobowiązało się do utwo-
rzenia dodatkowych 3 tysięcy miejsc (100 
oddziałów) w szkołach ponadpodstawowych 
(70 procent w liceach ogólnokształcących, 20 
procent w technikach i 10 procent w branżo-
wych szkołach I stopnia) przy finansowym 
wsparciu 17 podpoznańskich gmin w wyso-
kości 10.018.873 zł. Powiat poznański zade-
klarował pokrycie kosztów w wysokości 60 
procent, co wyniesie 5 mln zł. 

W wyniku wypracowanego porozu-
mienia, Gmina Buk została zobowiązana 
do uiszczenia kwoty w wysokości 154.190 
zł w dwóch ratach (I rata za pierwsze pół-
rocze roku szkolnego 2023 – 61.676, II rata 
za drugie półrocze roku szkolonego 2023 
– 92.514 zł). Kwota ta została wyliczona 
według liczby mieszkańców. 

EWA

Komisariat w Buku 
najlepszy

Miło nam poinformować, że Komisariat 
Policji w Buku zwyciężył w kolejnej 
edycji konkursu na „Najlepszy 
komisariat powiatu poznańskiego”. 
Zwycięzcy w nagrodę otrzymali czek 
o wartości 30 tysięcy złotych. 

Drugie miejsce w konkursie zajął Komi-
sariat Policji w Pobiedziskach, a trze-
cie – Komisariat Policji w Murowanej 

Goślinie. 
– Ten konkurs doskonale wpisuje się 

w naszą ideę bezpiecznego powiatu, którą 
konsekwentnie realizujemy już od wielu lat. 
Wspieramy policjantów, ponieważ chcemy 
zapewnić im odpowiednie warunki pracy. 
Chcemy również, aby komisariaty były przy-
jazne naszym mieszkańcom – podkreślał 
starosta poznański Jan Grabkowski, który 
w dn. 15.02.br. wręczał nagrody przed-

stawicielom wyróżnionych komisariatów 
w towarzystwie przewodniczącego Rady 
Powiatu w Poznaniu Piotra Burdajewicza 
oraz zastępcy Komendanta Miejskiego Policji 
w Poznaniu Leszka Steinitza.

– To, że wygraliśmy konkurs, to przede 
wszystkim zasługa pracujących u nas poli-
cjantów. To oni na to zapracowali – zapew-
niał komendant Komisariatu Policji w Buku, 
asp. sztab. Hubert Spychała. Nagroda – 30 

tysięcy złotych zostanie przeznaczona na 
remonty w budynku policji oraz doposażenie 
funkcjonariuszy.

Gratulujemy naszym bukowskim po-
licjantom. Dziękujemy za ofiarną i pełną 
poświęcenie służbę na rzecz zapewnienie 
bezpieczeństwa, utrzymania ładu i porząd-
ku publicznego oraz wysiłek i trud działań, 
które podejmują w swojej codziennej pracy.

Red.

Wydłużenie przejścia podziemnego 
na dworcu w Buku coraz bliżej!

W dn. 22.02 br. prezes PKP PLK Ireneusz Merchel z burmistrzem Miasta 
i Gminy Buk Pawłem Adamem podpisał list intencyjny na rozbudowę 
i wydłużenie przejścia podziemnego na stacji kolejowej w Buku (linia 
kolejowa Poznań Główny – Kunowice, nr 3). Zgodnie z zamierzeniami, 
rozbudowany obiekt ma umożliwić dotarcie na perony z obu stronach torów.

Planowana rozbudowa tunelu umoż-
liwi bezpieczne i sprawne dojście od 
strony Dobieżyna (południowa część 

stacji) na perony oraz w kierunku 
wybudowanego przez gminę Buk 
centrum przesiadkowego. Przejście 
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będzie dostępne dla wszyst-
kich podróżnych, także dla 
osób mających trudności 
z poruszaniem się.

Jak zadeklarował Prezes 
PKP Polskich Linii Kolejo-
wych Ireneusz Merchel: – Po 
przygotowaniu dokumenta-
cji możliwe będzie wskaza-
nie konkretnych rozwiązań, 
zakresu prac oraz szacowa-
nych kosztów związanych z planowaną roz-
budową przejścia podziemnego. Zgodnie 
z zapisami listu intencyjnego, PKP PLK oraz 
samorząd deklarują możliwość współfi-
nansowania planowanych prac.

– Jest to długo wyczekiwana inwestycji, 
która zapewni spójny układ komunikacyjny 
na terenie naszej gminy – mówił burmistrz 
MiG Buk Paweł Adam. – W ten sposób przy-
pieczętowaliśmy chęć współpracy przy re-
alizacji inwestycji, która zapewni dojście na 
perony od strony Dobieżyna oraz Szewc. Całe 
to przedsięwzięcie ma umożliwić zrealizo-
wanie jeszcze innych planowanych inwesty-
cji w tej części gminy. Docelowo – budowę 
punktu przesiadkowego Dobieżyn – Północ 
wraz z utworzeniem spójnego układu ko-
munikacyjnego między drogą wojewódzką 
nr 306 oraz drogą powiatową Buk – Szewce.

Jak podał serwis prasowy PKP Polskie 
Linie Kolejowe S.A., stacja kolejowa w Buku 
została przebudowana w ramach moderni-
zacji zachodniego odcinka linii kolejowej nr 
3 (Poznań Główny – Kunowice) w latach 90. 

ubiegłego wieku. Ze stacji 
korzysta około 2 tysięcy 
podróżnych w ciągu doby. 
Obecny tunel na stacji ma 
około 25 metrów długości.

Oficjalne podpisanie 
listu intencyjnego odbyło 
się w siedzibie PKP Polskie 
Linie Kolejowe S.A. w War-
szawie w obecności parla-
mentarzystów: posłanki 

Jadwigi Emilewicz oraz posła Bartłomieja 
Wróblewskiego.

Edyta Wasielewska
Zdjęcie z podpisania umowy:  

Rafał Wilgusiak/PLK

Wicemarszałek Wojciech 
Jankowiak wizytował 
inwestycje drogowe 
na terenie gminy Buk

Drogi wojewódzkie nr 306, Duszniki – Buk – 
Stęszew i 307, Poznań – Buk – Opalenica to 
bardzo istotne osie transportowe powiatu 
poznańskiego i gminy Buk. Realizowane 
i planowane w ich przebiegu inwestycje były 
celem wizyty w naszej gminie wicemarszałka 
województwa wielkopolskiego Wojciecha 
Jankowiaka, który w dn. 15 marca br. spotkał się 
z burmistrzem MiG Buk Pawłem Adamem.

Bardzo ważną inwestycją jest dobiegająca 
końca rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 
306 na odcinku od Buku do skrzyżowa-

nia z nowym przebiegiem drogi ekspresowej 
S5 na odcinku 3,7 km. Rozbudowa rozpoczęła 
się w sierpniu 2021 roku, a termin zakończe-
nia robót mija z początkiem maja. W ramach 
prac przewidziano między innymi wzmoc-
nienie i poszerzenie istniejącej konstrukcji 
nawierzchni drogi, budowę chodników oraz 
dróg rowerowych, czy przebudowę oświetle-
nia drogowego i budowę elementów BRD. 
– Wartość zadania to 16,5 mln zł, z czego 12 
mln zł to dofinansowanie unijne w ramach 

Wielkopolskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego. Cieszy mnie, że prace wy-
konywane są sprawnie i już niedługo ten 
ważny odcinek będzie służył mieszkańcom 
w pełnym zakresie – mówi Wojciech Janko-
wiak podczas wizytacji, w której uczestniczył 
również Burmistrz Buku Paweł Adam.

Przy ukończonym w końcu ubiegłego 
roku rondzie na skrzyżowaniu drogi woje-
wódzkiej nr 307 i powiatowej ul. Grodziskiej 
w Buku, którego koszt wyniósł 7,7 mln zł 
wicemarszałek Wojciech Jankowiak infor-
mował, że niebawem rozpocznie się remont 
kolejnej części drogi nr 307. – W tym roku 

przebudujemy odcinek o długości 2,74 km, 
z czego 1,1 km znajduje się na terenie gmi-
ny Buk, a pozostała część na terenie gminy 
Opalenica. Koszt zadania to 6,4 mln zł.

Oczekiwaną przyszłą inwestycją w ciągu 
drogi wojewódzkiej nr 307 jest budowa ob-
wodnicy miejscowości Niepruszewo. W tym 
kontekście Wicemarszałek Jankowiak odwie-
dził wieś Kalwy, gdzie planowana obwodnica 
ma rozpoczynać się od strony zachodniej. 
– Obecnie trwa opracowanie projektu koncep-
cyjnego dla budowy obwodnicy Niepruszewa. 
Planowany termin opracowania tej koncepcji 
to rok 2024. EWA
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OSiR: kolejne remonty
Pod koniec ubiegłego roku w hali sportowej OSiR w Buku zakończono inwestycje 
w ramach programu „Szatnia na medal” – wyremontowano i zmodernizowano salę 
konferencyjną, łazienkę, pomieszczenia klubowe i socjalne oraz magazyny. W 2023 
roku ciąg dalszy remontów – obecnie trwa modernizacja pokoju sędziowskiego i jego 
zaplecza sanitarnego. Tym samym przestrzenie są nie tylko remontowane, ale będą też 
bardziej funkcjonalne i nowoczesne.

Największy zakres prac remontowych 
skupił się na piętrze części socjalnej 
hali sportowej – przeprowadzony zo-

stał całkowity remont balkonu/korytarza 
oraz środkowej klatki schodowej. – Zakres 
prac jest bardzo szeroki i obejmuje skucie 
płytek, odtworzenie posadzki, położenie 
wykładziny PCV, wymianę płyt sufitu pod-
wieszanego i oświetlenia na LED wraz z mo-
dernizacją. Na klatce schodowej planujemy 

zainstalować nowoczesne przeszklenia wraz 
z balustradami ze stali nierdzewnej. Więk-
szość prac wykonywanych jest przy pomo-
cy pracowników OSiR, co pozwala uniknąć 
bardzo wysokich marży firm budowlanych, 
tym samym możemy też zwiększać zakres 
robót – mówi Tomasz Knij, zastępca dyrek-
tora Ośrodka Sportu i Rekreacji w Buku. 

Dalsze prace remontowe są ściśle zwią-
zane z modernizacją obiektu dostosowanych 

do przepisów przeciwpożarowych na pię-
trze, a w ramach obudowy klatki schodowej 
będą montowane nowoczesne przeszklone 
drzwi przeciwpożarowe. 

Przed OSiR jeszcze dużo pracy i wyzwań 
w niełatwych finansowo czasach, bo nale-
ży pamiętać, że Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Buku to nie tylko hala sportowa, ale też 
sześć innych lokalizacji na terenie gminy, 
które na bieżąco wymagają modernizacji.

***
Gmina po raz kolejny złożyła wniosek 

aplikacyjny do programu „Szatnia na medal”. 
W tym roku staramy się o dofinansowanie 
na modernizację istniejących pomieszczeń 
zaplecza boisk sportowych w Niepruszewie. 

Edyta Wasielewska

Nowy budynek 
gospodarczy 
w Otuszu

Oddano do użytku budynek 
gospodarczy przy sali wiejskiej 
w Otuszu. Jest to pierwszy etap 
inwestycji zagospodarowania terenu 
przy sali wiejskiej – planuje się też 
budowę wiaty biesiadnej, która ma być 
dobudowana do budynku sali wiejskiej 
wraz z placem zabaw.

W budynku gospodarczym będą prze-
chowywane narzędzia gospodarcze 
oraz meble sezonowe, które do tej 

pory zajmowały miejsce w sali wiejskiej. Nowe pomieszczenie będzie też służyć jako magazyn dla OSP Otusz. W ramach zadania wyko-
nano też roboty budowalne związane z utwardzeniem terenu. Koszt inwestycji wyniósł 24.840 zł, z funduszu sołeckiego przeznaczono 
na ten cel 6000 zł.  EWA
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Obchody Dnia Sołtysa
Dzień Sołtysa już tradycyjnie obchodzony jest 11 marca. Sołtysi są naturalnymi liderem 
swych miejscowości, z olbrzymim kapitałem zaufania od mieszkańców. Najbliżej ludzi, 
ich spraw, trosk i problemów. Dziś sołtysi to ludzie z krwi i kości pomagający innym. 
Sołtysi z gminy Buk wzięli udział w uroczystościach, które na szczeblu samorządu 
wielkopolskiego odbyły się w Kaliszu, powiatu poznańskiego – w Poznaniu, gminnym 
– w Buku.

W piątek, 10 marca sołtysi zostali 
zaproszeni na obchody VII Powia-
towego Dnia Sołtysa do Poznania. 

Spotkanie, w którym udział wzięło blisko 
200 przedstawicieli – gospodarzy lokalnych 
społeczności – było doskonałą okazją do 
rozmów o ważnych kwestiach dotyczących 
środowisk wiejskich, o osiągnięciach, po-
mysłach czy potrzebach ich gospodarzy, 
jak również możliwością integracji. – Wraz 
z rozwojem powiatu i osiedlaniem się no-
wych mieszkańców, bardzo wzrosła rola 
sołtysa i rady sołeckiej. Dlatego wszystkim 
naszym gospodarzom życzę zdrowia, sił, 
wytrwałości oraz szeroko otwartych oczu na 
potrzeby społeczności – mówił wicestarosta 

poznański Tomasz Łubiński. 
W powiecie poznańskim mamy 263 

sołectwa (wśród nich 18 osiedli). Funkcję 
sołtysa sprawuje 135 panów, a sołtyski – 
110 pań. Wśród gospodarzy wsi są osoby 
z wieloletnim stażem. Rekordzistą jest 
Erazm Walkowiak (Drużyna – Nowinki), 
który sołtysuje ponad 50 lat, a sołtys z naszej 
gminy: Jan Bręk (Dobra – Sznyfin) – 45 lat. 

Tego samego dnia, 10 marca, nasi gminni 
sołtysi, na zaproszenie burmistrza Pawła 
Adama, spotkali się w restauracji „Melo-
dia” w Buku. Tu też dominowały rozmowy 
o roli sołtysa w życiu lokalnych społeczności, 
w niełatwych czasach, kiedy mieszkańcy 
muszą się borykać z galopującą inflacją, 

problemami dnia codziennego.
W sobotę, 11 marca kilkuset sołtysów 

z całej Wielkopolski, w tym delegacja z gmi-
ny Buk wzięła udział w VII Pielgrzymce 
Sołtysów do Sanktuarium Świętego Józefa 
w Kaliszu. Pielgrzymkę w intencji wielko-
polskich sołtysów rozpoczęła msza św. 
w Sanktuarium Świętego Józefa w Kaliszu 
pod przewodnictwem ks. bp Damiana Bry-
la Ordynariusza Diecezji Kaliskiej. Po mszy 
uczestnicy złożyli kwiaty pod pomnikiem 
św. Jana Pawła II. 

– VII Pielgrzymka Sołtysów to wyjątko-
wa okazja do zebrania się sołtysów z całej 
Wielkopolski i podziękowania im za pracę 
oraz zaangażowanie wkładane w sprawy wsi 
i jej mieszkańców. Sołtysi są często siłą na-
pędową rozwoju danej miejscowości, które 
dzięki ich pracy i aktywizacji mieszkańców 
zmienią swoje oblicza – mówił wicemarsza-
łek województwa wielkopolskiego Krzysztof 
Grabowski.

Dalsze świętowanie Dnia Sołtysa odbyło 
się w Hali Widowiskowo-Sportowej przy 
Szkole Podstawowej w Stawiszynie, gdzie 
nastąpiło rozstrzygnięcie etapu wojewódz-
kiego konkursu „Fundusz sołecki – najlepsza 
inicjatywa”. Podczas uroczystości wręczono 
także odznaki honorowe „Za zasługi dla wo-
jewództwa wielkopolskiego” przyznawane 
przez zarząd województwa wielkopolskiego 
sołtysom, którzy swoim zaangażowaniem 
oraz pracą na rzecz lokalnych społeczności 
w szczególny sposób przyczyniają się do ich 
rozwoju i integracji. W części artystycznej 
zgromadzeni mogli posłuchać zespołu 
„Stawiszynianki” oraz kabaretu „EWG”. 
Wydarzenie było dobrą okazją do wymiany 
wiedzy, poglądów i spostrzeżeń na temat 
działalności sołtysów.

Edyta Wasielewska

Pożegnanie

21 lutego zmarł Kazimierz Kora-
lewski długoletni członek PTTK 
Buk. Zasłużony, ofiarny działacz 

oddziału, współorganizator wszelkich po-
czynań i imprez oddziału pełniący w nich 
odpowiedzialne funkcje, w tym sekreta-
rza i kierownika tras w Ogólnopolskich 
Rajdach Przyjaźni gromadzących rzesze 
turystów. Długoletni członek zarządu, 
współbudowniczy stanicy w Nieprusze-
wie. Pierwszy chorąży sztandaru O/PTTK 
uhonorowany wieloma odznaczeniami 
Towarzystwa w tym Złotą Honorową Od-
znaką PTTK. Przez wiele lat był chórzystą 
i prezesem chóru kościelnego w Buku. 
Wspominamy Kazia, jako życzliwego ko-
legę zawsze chętnego do pracy przy orga-

nizacji imprez, biorącego udział w licznych 
czynach społecznych. Żartobliwie nazywa-
ny I piechurem Buku, przemierzający ulice 
naszego miasta, niesłychanie kontaktowy 
i serdeczny w relacjach z mieszkańcami 
spotykanymi na trasie spacerów. Zmarł 
po krótkim pobycie w szpitalu, zaskakując 
wszystkich, którzy uważali go za aktywne-
go, w niezłej kondycji fizycznej człowieka 
regularnie zażywającego ruchu. 25 lutego 
msza św. w kościele farnym i na cmenta-
rzu św. Rocha zgromadziła koleżeństwo, 
sąsiadów, znajomych.

Drogi Kaziu – niech wędrówka nie-
biańskimi szlakami sprawia Ci wiele rado-
ści, a spotkania i gawędy z koleżeństwem 
w cieple boskiego ogniska umilają czas.

Do zobaczenia  
– członkowie Oddziału PTTK Buk
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Spotkanie pełne wspomnień – 
103 urodziny pani Janiny Włodarczak

W dn. 07.03 br. burmistrz Paweł Adam 
wraz ze swoim zastępcą Agniesz-
ką Słaby odwiedzili mieszkankę 

Wielkiej Wsi panią Janinę Włodarczak, która 
w dniu 7 marca skończyła 103 lata. Nasza 
jubilatka całe życie, z wyjątkiem czasów 
wojennych, ale o tym za chwilę, mieszkała 
w Długiej Goślinie. Do Wielkiej Wsi przepro-
wadziła się w październiku, stając się jedno-
cześnie najstarszą mieszkanką gminy Buk.

Jubilatka ma 5 dzieci, 11 wnuków i 16 
prawnuków, z czego najmłodszy jest od niej 
o cały wiek młodszy - Wiktor ma 3 lata. Pani 
Janina w przeciągu 10 lat urodziła 7 dzieci, 
niestety 2 z nich zmarła. Jej mąż był 3 lata 
młodszy od niej, nie żyje od 18 lat.

Przez jakiś czas pracowała m. in. w pa-
pierni w Czerwonaku, jednak przez całe 
życie zajmowała się domem i poświęcała 
czas rodzinie. 

Wróćmy jednak do czasów młodości pani 
Janiny, o których sama nam opowiada – do 
czasów wojny. Miała wtedy 23 lata. Trafiła 

do Niemiec, gdzie pracowała na tzw. pracach 
przymusowych. Ten czas wspomina jednak 
bardzo miło, bo jak sama mówi – trafiła na 
dobrych ludzi, którzy dobrze ją traktowali. 
Mówiono wtedy, że Polacy przeżyją maksy-
malnie 2 lata, ona żyje do dzisiaj. W Niem-
czech dziwili się, że potrafiła tak dobrze 
mówić po niemiecku. 
Znała tylko kilka słów. 
Miała w szkole kole-
żanki Niemki, które na 
przerwie mówiły po 
niemiecku. Nie myśla-
ła, że w życiu jej się to 
przyda. I co ciekawe! 
Wciąż ten język bardzo 
dobrze pamięta. Jej go-
spodarze nie zgadzali 
się z władzą niemiecką, 
choć oficjalnie nie mo-
gli się jej sprzeciwić. Nie 
zmuszali jej do pracy 
w gospodarstwie. Raz 

tylko kazali jej wydoić krowę. – Ta spojrzała 
na mnie tym swoim wzrokiem i kopnęła 
wiaderko. Ani razu nie poszłam doić krów 
– wspomina ze śmiechem jubilatka. W tym 
czasie robiła sweterki na drutach – dla pol-
skich dzieci, gospodarze jej na to pozwalali 
i mówili, że polskie dzieci tego potrzebują. 
Gdy skończyła się wojna wyposażyli ją i po-
ciągiem towarowym wróciła do Polski. – Jak 
w pociągu usłyszałam jak krzyczą Poznań, 
Poznań – to była radość ogromna, że doje-
chałam do domu. Z poznańskiego dworca do 
domu szła pieszo. – Biegłam, byłam głodna, 
kilka razy przystawałam. Byłam szczęśliwa, 
że jestem w domu – wspomina pani Janina, 
jakby to było wczoraj.

W rodzinnych pamiątkach, z którymi 
chętnie dzieli się z nami córka jubilatki, 
znajdujemy nie tylko zdjęcia pani Janiny 
z młodości, ale również fotografie Niemców, 
u których ta spędziła ważne 2 lata swojego 
życia.

Było to spotkanie pełne wspomnień 
i wzruszeń. Pani Janinie raz jeszcze życzy-
my dużo zdrowia i samych życzliwych osób 
wokół siebie.

Monika Błaszczak-Mańkowska

101 urodziny 
pani Teodory 
Jujki z Buku

Piękny jubileusz 101 uro-
dzin obchodziła w dniu 
20.02.br. mieszkanka 

Buku pani Teodora Jujka. 
Z gratulacjami i życzeniami 
od wszystkich mieszkańców 
gminy zacną solenizantkę od-
wiedziły zastępca burmistrza 
Miasta i Gminy Buk Agnieszka Słaby oraz 
kierownik Urzędu Stanu Cywilnego Iwona 
Węklar.

Na ręce Pani Teodory zostały przekaza-
ne kosz upominkowy oraz list gratulacyjny 
z życzeniami. 

Jubilatka z uśmiechem opowia-
dała, jak spędza czas. Przyznała, że 
bardzo chętnie pije kawę i od niej 
zaczyna dzień. Do dziś lubi robić na 
drutach i czyta bez okularów. Sama na 
głos przeczytała list gratulacyjny od 
burmistrza Miasta i Gminy Buk Pawła 
Adama oraz przewodniczącego Rady 
MiG Buk Piotra Grońskiego.

Pani Teodora urodziła 7 dzieci, 
ma 12 wnuków, 25 prawnuków i po-
tomków aż do 5 pokolenia.

Jako receptę na długowieczność 
w dobrym zdrowiu uważa pracę 
i dużo ruchu. 

Życzymy pani Toli 200 lat życia w radości 
i zdrowiu.

Liliana Przybylska
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Nie tylko 
o kobietach
O kobietach, ich ogromnej roli w świecie; 
zarówno teraz, jak i przez wieki. 
O młodym pokoleniu, które ma prawo do 
swojego okresu buntu.
O politykach, dla których ważna jest 
bardziej władza niż autorytet.
O tym, ale też i na inne tematy mówił 
Ryszard Kalisz podczas autorskiego 
spotkania, które odbyło się w dn. 02.03. br. 
w Sali Miejskiej. 

W Buku ten znany polityk, poseł na 
Sejm RP i prawnik wystąpił w zu-
pełnie innej roli – jako autor książ-

ki „Ryszard i kobiety”. Wśród publiczności 
można było zobaczyć zarówno seniorki, jak 
i seniorów z PZERiI, panie z Bukowskiego 
Towarzystwa „Amazonki”, członków LGD 
„Źródło”, ale także ósmoklasistów ze Szkoły 
Podstawowej im. Bohaterów Bukowskich, 
dla których spotkanie z Ryszardem Kaliszem 
okazało się prawdziwą lekcją historii i wie-
dzy o społeczeństwie. 

W Buku po raz pierwszy
Ryszard Kalisz odwiedził Buk po raz 

pierwszy. Wcześniej wielokrotnie prze-
jeżdżał przez naszą gminę, ale jakoś tak 
wyszło, że nie było czasu, aby na dłużej 
się zatrzymać. Spotkanie 2 marca odbyło 
się w godzinach przedpołudniowych, nad 
czym ubolewali ci, którzy chcieli w nim 
wziąć udział, ale obowiązki zawodowe im 
na to nie pozwoliły. Niestety, gość miał bar-
dzo napięty grafik i czwartkowe przedpo-
łudnie było jedyną okazją, aby odwiedzić 
nasze miasto. Udało się, a jeszcze przed 
spotkaniem Ryszard Kalisz znalazł czas na 
krótki spacer. Było coś dla ciała, ale i dla 
podniebienia – wizyta w Cafe Reszka. I jak 
Ryszard Kalisz powiedział, bardzo mu się 
u nas spodobało. – Uporządkowane i ładne 
miasto – tak mówił już przy wejściu do Sali 
Miejskiej, która na polityku zrobiła ogromne 
wrażenie. Dopytywał, jak się udało zmienić 
dawną, zniszczoną synagogę w multifunk-
cyjną, okazałą salę.

Zgromadzona publiczność przywitała 
gościa bardzo serdecznie. Widać było, że 
zainteresowanie wzbudził zarówno tytuł 
spotkania autorskiego „Szczerze i otwarcie 
o płci przeciwnej”, jak i to, co Ryszard Kalisz 
ma do powiedzenia na temat ostatnich wy-
darzeń w polityce. Oba zagadnienia ze sobą 
się przeplatały i nawet trudno powiedzieć, 
które z nich dla publiczności było bardziej 
interesujące. 

Szczerze o płci przeciwnej
Spotkanie poprowadził redaktor STK 

Swarzędz Marcin Wojcieszak, który nie miał 
łatwego zadania, bo kobiet w życiu Ryszarda 
Kalisza długa lista i to wcale nie tylko tych 
w życiu prywatnym, o których tak chętnie 
rozpisują się tabloidy. Gość mówił o tych pa-
niach, które stały się dla niego autorytetem, 
czyli na przykład Marii Skłodowskiej-Curie, 
której upór był ogromny, aby w czasach, kie-
dy panie jeszcze się nie kształciły, rozpocząć 
studia, a potem rozwijać karierę naukową. 
Margaret Thatcher – postać bardzo wyra-
zista we współczesnej polityce, podobnie 
jak i Angela Merkel. I o tych współczesnych, 
dobrze znanych politykowi, z którymi jest 
zaprzyjaźniony: Magdalena Środa, Izabela 
Jaruga-Nowacka, Małgorzata Niezabitowska, 
Jolanta Kwaśniewska, Ewa Kopacz, jak i tych, 
których kariery polityczne obserwował: jak 
Hanna Suchocka czy Beata Szydło. Opowia-
dał też o kobietach mu najbliższych, które 
go ukształtowały i nauczyły zasad równości 
oraz szacunku dla ludzi. To mama, siostra; 
zresztą życie rodzinne odgrywa dużą rolę 
w życiu Ryszarda Kalisza. 

– Kobiety nie tylko bardzo lubię, ale też 
bardzo cenię i podziwiam, także w polity-
ce, pracy zawodowej.  Panie wpływają na 

losy świata lub swoich krajów, dokonują 
rzeczy wielkich, pomimo wielu trudności, 
których doświadczają, bo nadal nie ma za-
gwarantowanych równych szans życiowych, 
zawodowych i społecznych dla wszystkich 
– mówił polityk.  

Redaktor Marcin Wojcieszak, powo-
łując się na liczne wypowiedzi medialne, 
zauważył, że panie też bardzo lubią i cenią 
Ryszarda Kalisza, co wielokrotnie dały wy-
raz w publicznych wypowiedziach. Mówiły 
o nim, że jest uprzejmy, erudytą, mężczyzną 
z kindersztubą. Takiego samego zdania były 
nawet kobiety, które reprezentują odmienne 
poglądy polityczne.

Otwarcie o polityce
Od kilku lat Ryszard Kalisz nie jest już 

aktywnym politykiem, ale bacznie śledzi, co 
dzieje się na scenie politycznej w naszym 
kraju. Podczas spotkania chętnie się wypo-
wiadał na temat rządzącej partii politycznej 
i była to ocena krytyczna, zarówno co do 
zmian w systemie sądownictwa, edukacji, 
publicznych mediach, jak i inflacji, którą tak 
dotkliwie Polacy odczuwają. Próbował też 
odpowiedzieć na pytanie, co zadecydowa-
ło o wygranej partii rządzącej w ostatnich 
wyborach parlamentarnych i jakie są szan-
se opozycji w wyborach, które nas dopiero 
czekają. 

Ryszard Kalisz odniósł się też do trudnej 
sytuacji samorządów w obecnej sytuacji po-
litycznej. Że zadań mają coraz więcej, a wraz 
z nimi nie idą potrzebne na to pieniądze. 
Najlepszym tego przykładem jest szkol-
nictwo, które w większości jest opłacane 
przez samorządy, a zgodnie z Konstytucją to 
państwo powinno zadbać o szkoły w Polsce. 
A to i tak tylko jeden z wielu przykładów. 

I jeszcze o życiu
Podczas spotkania nie zabrakło też in-

nych tematów, które były nie mniej ciekawe 
dla zebranych uczestników spotkania. Ry-
szard Kalisz mówił, że kłótnie w małżeń-
stwie nie są czymś wyjątkowym – trzeba 
umieć, a może nauczyć się o nich rozmawiać. 
O swoim 7-letnim synu opowiadał z dużą 
czułością i przyznał się, że co do znajomość 
obsługi smartfonu, to nie wiadomo, kto kogo 
musi uczyć. Przyznał się, że w domu rządzi 
żona i jest mu z tym bardzo dobrze. Z dużym 
dystansem opowiadał też o swojej otyło-
ści, deklarując, że od 40 lat nie przytył ani 
kilograma.

***
Po spotkaniu można było zakupić książki 

autorstwa Ryszarda Kalisza: zarówno „Ry-
szard i kobiety”, jak i dwie inne: „Z prawa 
na lewo”, „Ryszard i Polska – dlaczego jest 
jak jest”. 

Edyta Wasielewska
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Kobieta za kierownicą

8 marca, godz. 8.30, autobus linii nr 783, przystanek Buk – Dwo-
rzec Kolejowy. Drzwi autobusu zamykają się dzisiaj tak jakoś 
delikatniej niż zazwyczaj. Czy to dlatego, że Dzień Kobiet, a może 

z zupełnie innego powodu, bo kierowcą jest kobieta – pani Julita 
Tomikowska. Oczywiście panowie też kierują naszymi autobusami 
gminnymi, ale dziś nie o nich.

Pani Julita Tomikowska jest mieszkanką Buku, a kierowcą naszych 
autobusów gminnych od 10 lutego br., czyli niedługo, ale wcześniej 
przez cały czas pracowała za kółkiem. Wspomina jak miała 9 lat 
i tata na podwórku uczył ją prowadzić samochód. Gdy tylko skoń-
czyła 18 lat zrobiła prawo jazdy, też na motocykl. We wszystkich 
miejscach pracy, w których do tej pory pracowała, była kierowcą: 
w Szkocji przez jakiś czas kurierem przesyłek urzędowych, a po 
powrocie do Polski – kierowcą auta z lawetą, Ubera, rozwoziła 
paczki, dania dietetyczne.

Jak reagują pasażerowie, kiedy widzą, że kierowcą autobusu jest 
kobieta? – pytam panią Julitę. – Same sympatyczne sytuacje. Bywa, 
że są zdziwieni, zaskoczeni, ale najczęściej są bardzo pozytywne 
reakcje, na przykład o, jak miło, że kobieta za kierownicą.

Jacy są pasażerowie? – Kulturalni, grzeczni. Jak do tej pory nie 
zdarzyły mi się jakieś niemiłe, czy stresujące sytuacje. Dzisiaj z okazji 
Dnia Kobiet, już z samego rana, od jednego z pasażerów dostała 
kwiatka. Inni panowie też składają życzenia.

A trasa, na przykład Wiktorowo-Cieśle, jaka jest? – 37 minut, 
bardzo dobra, choć na odcinku z Wiktorowa droga jest dość wyboista

Czy poleciłaby Pani tą pracę innym kobietom? – Nie jest to ła-
twa praca; wymaga skupienia, pełnej koncentracji i przyjęcia na 

siebie dużej odpowiedzialności. Bywają też niebezpieczne sytuację, 
jak na przykład na nocnej zmianie kierując taksówką. Jednak nie 
wyobrażam sobie innej pracy. Uwielbiam pracę w ruchu, kontakt 
z ludźmi, jazdę samochodem.

Czego życzyć kobiecie kierowcy z okazji Dnia Kobiet? Miłych 
pasażerów, dobrych warunków pogodowych, a może jeszcze czegoś 
innego? – Zdrowia, szczęścia i uśmiechu na twarzy. A kierowcom 
i pasażerom dużo wyrozumiałości, tolerancji, życzliwości i oczy-
wiście bezpiecznej jazdy.

Aby wszystko było jasne… nasza miła pogawędka z panią Julitą 
nie odbyła się w trakcie jazdy autobusem, bo wtedy nie należy 
przeszkadzać kierowcy, nawet jeżeli chciałoby się wręczyć kwiatek. 
Rozmawialiśmy w trakcie przerwy w Cieślach, po której każda z nas 
wróciła do swoich zawodowych obowiązków, jak to w Dniu Kobiet. 

Edyta Wasielewska

Dzień Kobiet w Kinie Wielkopolanin

8 marca 2023 r. świętowaliśmy wspólnie 
Międzynarodowy Dzień Kobiet. Do Kina 
Wielkopolanin, na zaproszenie sołty-

sów, przyjechały panie z całej gminy, by do-
brze bawić się przy filmie „Ślub doskonały”! 
Polska komedia porwała naszych widzów, 
a salwom śmiechu nie było końca.

Życzenia z okazji najpiękniejszego dnia 
w roku złożyli Paweł Adam – burmistrz 
Miasta i Gminy Buk, Piotr Goroński – prze-
wodniczący Rady MiG Buk oraz Hubert 
Wejmann – dyrektor Biblioteki i Kina. Po 
seansie, tradycyjnie już, dalsza część życzeń 
i wręczenie kwiatów każdej z pań, która ten 

wyjątkowy wieczór postanowiła spędzić 
w bukowskim kinie.

Monika Błaszczak-Mańkowska
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Z harcerzami 
o misjach w Afryce

18 lutego w filii bibliotecznej w Dobie-
żynie odbyła się zbiórka wyjazdo-
wa harcerzy 3 Bukowskiej Drużyny 

Harcerskiej i 3 Gromady Zuchowej. Gościli-
śmy również ks. Jana Cieślaka, który na co 
dzień pełni posługę kapłańską w Poznaniu, 

a który przybył do nas, aby zebranym har-
cerzom opowiedzieć o ojcu Ignacym Cie-
ślaku. Ten bardzo znany w społeczności 
lokalnej człowiek, jako zakonnik pallotyn 
spędził wiele lat na misjach w afrykańskiej 
Rwandzie.

Niezwykle ciekawą opowieść o losach 
misjonarza z Dobieżyna, dopełniły slajdy 
oraz wspólnie uzupełniana kolorowanka 
ilustrująca w przystępny sposób ważne mo-
menty z życia tej niezwykłej postaci. 

M. Kochniarczyk

Przystanek: 
Dobieżyn

Dobieżyn gościł niesa-
mowitą osobę – po-
dróżnika Sebastiana 

Majewskiego ze Zgorzelca, 
znanego także jako Skrzata 
Odkrywcę, który realizuje 
projekt „100.000 Kilome-
trów z Marszu”. W miej-
scach, w których się pojawia, nagrywa 
materiały filmowe oraz wykonuje zdjęcia 
z myślą o udokumentowaniu całego przed-
sięwzięcia i ustanowieniu rekordu Polski 
oraz rekordu Guinnessa.

Swoją podróż rozpoczął 1 lipca 2020 
roku na Rysach i jest w trasie już blisko 970 

dni. Docelowo cała podróż ma trwać około 
4000 dni, przy założenie, że dziennie będzie 
pokonywać 25 kilometrów. Zaplanował, że 
zajmuje mu to 10-12 lat. W dniu, w którym 
zawitał do Dobieżyna – 18 lutego br. licznik 
podróży zatrzymał się na 24 tysiącach po-
konanych po Polsce kilometrów. Nietrudno 

obliczyć, że pozostało mu jeszcze nieco po-
nad 3/4 dystansu. 

– Pan Sebastian skontaktował się z nami, 
prosząc o miejsce do bezpiecznego prze-
nocowania z możliwością podłączenia do 
gniazdka elektrycznego na kilka godzin – 
mówi Bartosz Budych, sołtysa Dobieżyna. 
Od samego początku podróżnika wspie-
rają na trasie różnego rodzaju instytucje, 
tj. jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej, 
kluby sportowe, centra kultury oraz księża 
proboszczowie, burmistrzowie, wójtowie 
i sołtysi. Nie inaczej było w Dobieżynie, gdzie 
razem z druhami z Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Dobieżynie ugoszczono go w strażnicy. 

Trzymamy kciuki za bezpieczną i szczę-
śliwą realizację tego niesamowitego przed-
sięwzięcia. Filmy z wydarzenia na bieżąco 
są publikowane na YouTube, kanał: Skrzat 
Odkrywca.  EWA
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Z całego serca dziękujemy! 
9 marca br. do Sali Miejskiej w Buku wolontariuszy zaangażowanych w 31. Finał 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy zaprosił bukowski Ośrodek ZHP. Młodym 
ludziom bezinteresownie ofiarowującym swój wolny czas na rzecz pomagania innym 
dziękował także burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam. 

Był okolicznościowy tort, wspólne pa-
miątkowe zdjęcie i zapewnienie komen-
danta ZHP Buk Dariusza Sokołowskiego, 

a jednocześnie szefa bukowskiego sztabu 
WOŚP, że będziemy grać jak najdłużej. Jak 
mówił: – Dzięki wspólnej pracy potrafiliśmy 
pobić kolejny rekord. W tym roku zebraliśmy 
147.815,38 zł. Jeszcze raz wielkie dzięki. 
Jesteście wielcy!

W 31. Finał WOŚP było zaangażowanych 
około 150 wolontariuszy. –  Z całego serca 
dziękuję Wam, drodzy wolontariusze, za 
zaangażowanie, za kwestowanie. Podzię-
kowania należą się też mieszkańcom, którzy 
otworzyli swoje serca i każdy chciał dołożyć 
swoją cegiełkę – mówił burmistrz.

Trudno wymienić wszystkich zaangażo-
wanych w organizację bukowskiego Finału 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Bur-
mistrz wręczył okolicznościowe dyplomy, 
a Darek Sokołowski przez cały czas pod-
kreślał, że mógł kogoś pominąć, ale ta lista 
jest naprawdę bardzo długa. Podziękowano 
między innymi Miejsko-Gminnemu Ośrod-
kowi Kultury w Buku pod dyrekcją Agnieszki 
Skałeckiej, w tym instruktorce MGOK Ewie 
Szurkowskiej, której cała rodzina tradycyj-
nie była zaangażowana w WOŚP. Zresztą 
rodzinny udział w WOŚP to w Buku reguła. 
Podobnie jak ogromna pomoc strażaków, 
bez których trudno sobie wyobrazić Wielką 
Orkiestrę Świątecznej Pomocy.

Dziękowano przede wszystkim tym, 
którzy choć są niewidoczni – wolontariu-
szom – to bez ich zaangażowania nie byłoby 
tak rekordowego wyniku. Najwięcej udało 
się zebrać Wiktorowi Napierale – 3122,35 
zł i Radkowi Rajkowskiemu – 2.998,30 zł. 
Ta dwójka uczniów klasy czwartej Szkoły 
Podstawowej im. dr Wandy Błeńskiej w 
Niepruszewie, co roku jest w czołówce 
wolontariuszy, którym udaje się zebrać jak 
najwięcej. Trzecie miejsce, choć nie o miej-

sca tu chodzi, zajęła uczennica klasy szóstej 
szkoły podstawowej w Strykowie Zofia Jurga 
– 2.506,75 zł.

W podziękowaniu za zaangażowanie 
pierwsza piętnastka wolontariuszy w wie-
ku do 18 roku życia została wyróżniona 
przez burmistrza. W wybranym terminie 
wraz z rodzicami lub opiekunami zostaną 
zaproszeni na lotnisko w Kąkolewie, gdzie 
będą mogli doświadczyć lotu szybowcami. 
Zorganizowany zostanie wspólny wyjazd, 
w ramach którego będzie też okazja do roz-
mów, nie tylko o WOŚP.

Wolontariusze WOŚP wraz z osobami 
towarzyszącymi zostali też zaproszeni do 
Kina Wielkopolanin w Buku na darmowy 
seans filmu „Asteriks i Obeliks: Imperium 
Smoka”. Do dyspozycji wolontariuszy zare-
zerwowano 184 miejsca.

Młodych wolontariuszy poprosiliśmy, 
aby podzieli się z nami swoimi wrażeniami 
z tegorocznego Finału WOŚP. Dla Wiktora 
Napierały jest to już szósty udział w tym 
wydarzeniu, a czwarta zbiórka w Buku, bo 
wcześnie, oczywiście w miarę swoich możli-
wości, pomagał tacie przy WOŚP. Nawet so-
bie nie wyobraża, żeby w następnym Finale 
nie stanął ramię w ramię z innymi wolonta-

riuszami. Radek Rajkowski – czwarty udział 
w finale WOŚP – na pytanie „Czy trudno jest 
być wolontariuszem?”, odpowiada, że trzeba 
być bardzo cierpliwym. Dla Zosi Jurgi to już 
czwarta zbiórka pieniędzy, choć pierwsza 
w Buku,  a pomaganie innym jest ważnym 
obszarem w jej życiu. 

Podczas spotkania w Sali Miejskiej Darek 
Sokołowski zapraszał też do podpisywania 
się na fladze gminy Buk, która wraz z zebraną 
pomocą zostanie wysłana do Ukrainy. 

Do zobaczenia za rok na 32. Finale Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy!

Edyta Wasielewska
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Podkoziołek 
w bibliotece

W dniu 21.02.2023 czytelniczki z Nie-
pruszewa spotkały się w bibliotece, 
by pożegnać karnawał przy kawie 

i słodkościach. Zgodnie z zapowiedzią, po-
zytywny nastrój wprowadziły czytane na 
głos rymowane wierszyki. Spotkanie zdo-
minowała rozmowa, o tym, po jakie książki 
najchętniej sięgają panie i czy audiobooki to 
dobre rozwiązanie, jeśli lubimy zająć ręce 
drutami lub szydełkiem.

Było to kolejne spotkanie z cyklu „Kawa 
z widokiem na książki”, które pokazało, że 
w bibliotece wcale nie jest nudno! Współ-

praca z paniami z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Niepruszewie zaowocowała nowymi po-
mysłami. Zrealizujemy je już niebawem!

Serdecznie dziękujemy za spotkanie 
i zapraszamy wszystkich, którzy jeszcze 
nas nie odwiedzili.
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Warsztaty edukacji 
filmowej w Kinie 
Wielkopolanin  
„Filip jako (anty)bohater 
wojenny”

Dnia 29 marca 
w Kinie Wiel-
kopolanin od-

będą się warsztaty 
dla uczniów Szkoły 
Branżowej w Buku 
w ramach dofinan-
sowania organizacji 
seansów filmu stu-
dyjnego „Filip”, któ-
ry również zostanie 
tego dnia zaprezen-
towany młodzieży. 
Warsztaty pt.: „Filip 
jako (anty)bohater 
wojenny” będą nawiązywały do różnych pierwszopla-
nowych postaci literackich i filmowych. Osoby biorące 
udział w wydarzeniu, wspólnie z prowadzącym, omówią 
charakterystykę postaci (anty)bohatera w nawiązaniu do 
filmu pt.: „Filip”. Szczególną uwagę zamierza się poświęcić 
poszukiwaniu powiązań między literaturą a filmem oraz 
inspiracji w szeroko rozumianej kulturze popularnej. 

Warsztaty będą przeprowadzone po uprzednim przy-
gotowaniu nowoczesnych i interaktywnych materiałów 
audiowizualnych (prezentacje, fragmenty filmów i muzyki, animacje) 
oraz zaangażowaniu profesjonalnej kadry prowadzącej. 

Dystrybutorem filmu „Filip” jest Dystrybucja Kinowa TVP. 

Wsparciem zostały objęte koszty organizacji wydarzenia, a do-
tacji udzieliło Stowarzyszenie Kin Studyjnych, do którego Kino 
Wielkopolanin należy. 

Ukraina jest kobietą
Międzynarodowy Dzień Kobiet już za 

nami, ale wszystkim, którym bliski jest los 
ukraińskich kobiet – tych, które zamieszkały 
w Polsce, ale i tych, które zostały w Ukra-
inie, polecamy śledzenie działań poznańskiej 
Fundacji Ukraina Marzeń. To właśnie z okazji 
Dnia Kobiet MGOK w Buku został poproszo-
ny o udostępnienie informacji o niecodzien-
nej akcji wsparcia – udostępnianiu w swoich 
mediach społecznościowych kartek z hasłem 
„Ukraina jest kobietą” i dołączonych do niej 
życzeń. 

Grafikę zaprojektowała artystka związa-
na z Uniwersytetem Artystycznym im. Mag-
daleny Abakanowicz w Poznaniu – Agata 
Kulczyk, a życzenia napisał Marek Chojnacki 
kulturoznawca z Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu. W ostatnim czasie 
Fundacja, organizująca pomoc humanitarną, 
zasłynęła m.in. ze zbiórki i przekazania 600 
paczek z kosmetykami Ukrainkom przeby-
wającym w ośrodkach dla uchodźców w Dro-
hobyczu i Morszynie. W badaniach ankieto-

wych panie uznały posiadanie kosmetyków 
za jedną z podstawowych potrzeb fizycznych 
i emocjonalnych, której w obecnej sytuacji 
same nie są w stanie zaspokoić. 

Więcej o działaniach fundacji i akcji 
„kartkowej” na: www.ukrainamarzen.pl

IDW

Kwiatowe wiosenne 
porządki

Wiosna za pasem, przynajmniej zgodnie 
z kalendarzem, a jak wiosna – to i wiosen-
ne porządki. Z niecodzienną propozycją 

dla mieszkańców miasta i gminy wyszedł 
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury. Ponieważ 
wewnątrz obiektu przestrzeni sporo, a dy-
rekcji i instruktorom placówki zależy, aby 
zajęcia w pracowniach odbywały się w jak 
najprzyjemniejszej atmosferze, postanowio-
no zachęcić mieszkańców do przekazywania 
MGOK-owi kwiatów doniczkowych, z któ-
rymi gotowi jesteśmy się pożegnać, ale nie 
chcielibyśmy ich wyrzucić. Sytuacje są różne 
– roślina za bardzo wybujała, dostaliśmy 
podobną w prezencie, czy zrobiliśmy remont 
i nie pasuje nam do wnętrza… Zachęcamy 
do wzięcia udziału w tych kwiatowych wio-
sennych porządkach. Przynieś je do nas – 
do MGOK-u. Chętnie się nimi zaopiekujemy. 
Kwiaty znajdą swój drugi dom w naszych 
pracowniach!  IDW

Street art  
na ścianach pracowni

Pracownia plastyczna Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury przypomina prawdziwe 



22    MARZEC 2023

Warsztaty pierwszej pomocy dla zwierząt
W dniu 25.02.br. w Sali Miejskiej  w Buku mieszkańcy gminy mieli możliwość poznać 
kilka wskazówek, jak można pomóc psom i kotom w nagłych wypadkach zagrożenia 
zdrowia i życia. Kilka dziewczyn z Buku, Imielina na Śląsku i Piły, biorąc udział 
w olimpiadzie „Zwolnieni z teorii”, wpadły na pomysł, aby zrobić projekt o pomocy 
przedweterynaryjnej. 

W pierwszym etapie zadania przygoto-
wały otwartą ankietę, w której oka-
zało się, że niewiele osób wie, jak 

udzielić pierwszej pomocy swoim pupilom. 
Paulina Staniewska, Michalina Maciejewska, 
Marta i Anna Kurek, Zuza Witkowska zało-

żyły grupę Stetoskop Zwierzaka. W ramach 
tego projektu postanowiły zorganizować 
w całej Polsce warsztaty, na których będą 
uświadamiać, jak ważne jest zadbanie o bez-
pieczeństwo i zdrowie rannego zwierzaka 
do czasu dostarczenia go do weterynarza. 

W Sali Miejskiej w Buku dziewczyny po 
raz pierwszy prowadziły na żywo tego typu 
warsztaty. Poprzednie odbyły się on-line 
w Szkole w Chmurze, do której kilka z nich 
uczęszcza.

Uczestnicy dowiedzieli się, na jakie tru-
jące rośliny uważać podczas spaceru, jakie 
szczepienia są obowiązkowe dla psów i ko-
tów oraz jak prawidłowo i bezpiecznie wy-
konać resuscytację krążeniowo-oddechowa 
(RKO) u zwierzęcia.

W trakcie warsztatów prelegentki zapro-
siły przybyłych do udziału w konkursie ze 
zdobytej podczas spotkania wiedzy. Zwycięz-
cy otrzymali atrakcyjne nagrody. Każdy też 
mógł wypróbować zdobyte umiejętności i wy-
konać zabieg RKO na psie maskotce Albercie.

Młode prelegentki w prosty sposób 
przybliżyły zasady pierwszej pomocy. Każdy 
uczestnik mógł wyjść ze spotkania pewny, że 
w bezpieczny sposób udzieli przedwetery-
naryjnej pomocy choremu pupilowi.

Warsztaty zostały zorganizowanie pod 
patronatem Burmistrza Miasta i Gminy Buk 
Pawła Adama. Liliana Przybylska

atelier malarskie albo… rajski ogród. Udało 
się zakończyć malowanie ścian, ale jakie! 
Otóż nie mamy na myśli tradycyjnego ma-
lowania, ale artystyczną, pełną fantazji de-
korację ścian w duchu najlepszych wzorów 
street artu, której autorami są uczestnicy 
warsztatów plastycznych.  

Jesienią ubiegłego roku na oryginalny 
pomysł zaaranżowania pracowni plastycznej 
w bukowskim Miejsko-Gminnym Ośrodku 
Kultury wpadła dyrektor Agnieszka Skałecka 
wraz z prowadzącą pracownię plastyczką 
i lokalną artystką Ewą Fiksińską. Panie 

postanowiły oddać ściany w ręce młodych 
adeptów sztuki.

Prace trwały łącznie kilka zajęć (uczęsz-
czający do pracowni spotykają się w środowe 
popołudnia i wieczór). Wcześniej zakupione 
zostały specjalne farby i przygotowane pędz-
le. Każdy mógł namalować, co w duszy mu 
gra, choć nad całością kompozycji czuwała 
pani instruktor Ewa. Dla dzieci i młodzieży 
dekoracja ścian była nie lada artystycznym 
wyzwaniem, gdyż dotąd malowali w sposób 
bardziej tradycyjny – na kartkach papieru, 
tekturze, siedząc przy biurku, rzadziej stojąc 

przy sztalugach.   
Dziś na uczestników zajęć spoglądają 

barwne wzory i scenki rodzajowe rodem 
z rajskiego ogrodu. Sala zyskała nie tylko 
nowy wygląd, ale przede wszystkim duszę. 
W takich okolicznościach nietrudno o wenę 
twórczą. Gdyby ktoś chciał przyjrzeć się bli-
żej streetartowym dziełom sztuki, zaprasza-
my do Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury, 
a w artykule drobna zachęta – fotografie 
autorstwa Marty Siekańskiej. IDW
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Za nami pierwsze Targi Edukacyjne 
w gminie Buk

Przed ósmoklasistami niełatwe decyzje. W przeciągu najbliższych tygodni muszą 
zdecydować o swoim kierunku kształcenia i wybrać szkoły ponadpodstawowe, do 
których chcą złożyć dokumenty. Co mają do wyboru? Szkoły licealne, branżowe 
i technika. Muszą zdecydować, czy chcą kształcić się w kierunkach ogólnych, czy 
postawić na zawód, a ewentualne dalsze wykształcenie zdobywać mając już „fach” 
w ręku. Oprócz kierunku kształcenia muszą wybrać też kierunek, w którym chcieliby 
ewentualnie dojeżdżać albo postawić na miejscową szkołę, która może pochwalić się 
równie szeroką ofertą. Jedno jest pewne – wybór nie jest łatwy.

Żeby ułatwić naszym uczniom wybór 
Szkoła Podstawowa im. Bohaterów 
Bukowskich w Buku zorganizowała 

po raz pierwszy Targi Edukacyjne, zaprasza-
jąc do współpracy szkoły zarówno lokalne, 
poznańskie, jak i te z okolicznych powiatów. 
4 marca br. w sali sportowej przy bukowskiej 
szkole zaprezentowało się dziewięć szkół, 
a swoją radą służyli także nasi absolwenci, 
którzy obecnie uczęszczają do szkół śred-
nich. Na stoiskach konsultacyjnych zapre-
zentowały się następujące szkoły: Zespół 
Szkół w Trzciance, Zespół Szkół Technicz-
nych w Grodzisku Wielkopolskim, Zespół 
Szkół Nr 2 w Nowym Tomyślu, Technikum 
Budowlano-Drzewne w Poznaniu, Techni-
kum Mechaniczne w Poznaniu, Technikum 
Poligraficzno-Administracyjne w Poznaniu, 
Zespół Szkół Technicznych w Tarnowie Pod-

górnym, Branżowa Szkoła I Stopnia w Buku 
oraz Szkoła Branżowa I stopnia LIDER 
w Buku. Wydarzenie to zostało objęte pa-
tronatem przez Burmistrza Miasta i Gminy 
Buk Pawła Adama. 

Warto zaznaczyć, że Targi Edukacyjne to 
wydarzenie skierowane do uczniów oraz ich 
rodziców, którzy niejednokrotnie wspólnie 
z młodzieżą stoją przed wyborem dalszej 
ścieżki kształcenia. Targi były okazją nie tyl-
ko do zapoznania się z ofertą wystawionych 
placówek, ale również do rozmowy z na-
uczycielami, a przede wszystkim uczniami 
tych szkół. 

Skąd pomysł na zorganizowanie Tar-
gów Edukacyjnych w Buku? – o to za-
pytałam dyrektor Kamilę Kaseję. 
– Głównym celem jest wsparcie naszych 

uczniów w podjęciu bardzo trudnej decyzji 
– decyzji wyboru nowej szkoły, nowego kie-
runku kształcenia. Stąd pomysł, aby zapro-
sić przedstawicieli rożnych typów szkół, by 
w jednym miejscu uczniowie mogli zapoznać 
się z ich ofertą edukacyjną. Dużym wspar-
ciem objęli nas absolwenci, którzy podzielą 
się własnymi doświadczeniami – być może 
będą to najcenniejsze wskazówki – przeka-
zane kolega koledze. Chcielibyśmy, żeby ta 
inicjatywa na stale wpisała się w kalendarz 
imprez szkolnych.

Czy ósmoklasiści mają już sprecyzo-
wane wybory?
– Mają bardzo duży problem. Młody 

wiek powoduje, że nie są jeszcze świado-
mi kierunku kształcenia. Targi to jedno, ale 
organizujemy również cyklicznie spotkania 
z absolwentami naszej szkoły, jak i z przed-
stawicielami różnych zawodów. Tak, aby 
uczniowie poznali zawód, a przez to mogli 
wybrać dalszy kierunek kształcenia czy dro-
gę edukacyjną. Mimo to wybór jest bardzo 
trudny. Nikt z nas nie wie jakie zawody będą 
potrzebne za kilka lat, dlatego wyposażamy 
swoich uczniów tak, by mogli funkcjonować 
na wielu płaszczyznach i w wielu szkołach. 
Oferta szkół ponadpodstawowych bardzo się 
zmieniła. Od liceów, po technika i branżowe 
szkoły, które dają uczniom możliwość zdo-
bywania wyksztalcenia wyższego. 

Czy szkoły chętnie chciały się zapre-
zentować w Buku?
– Wysyłaliśmy zaproszenie do wielu 

szkół. Nabieramy doświadczenia i wycią-
gnęliśmy już pewne wnioski na przyszłość. 
Kilka szkół odmówiło z tego względu, że była 
to sobota, więc w przyszłym roku bierzemy 
pod uwagę inny dzień tygodnia.

Mimo tego, że były to pierwsze Targi 
Edukacyjne w naszej gminie to zaprezen-
towana oferta edukacyjna była bardzo 
różnorodna, a same targi cieszyły się du-
żym zainteresowaniem zarówno wśród 
uczniów, jak i rodziców. Jak oceniają je 
przedstawiciele szkół i dlaczego przyję-
li zaproszenie właśnie do Buku? O tym 
rozmawiałam m. in. z Marzeną Ginter 
z Zespołu Szkół nr 2 w Nowym Tomyślu.

– Staramy się uczestniczyć we wszystkich 
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targach edukacyjnych w okolicy. Przyjecha-
liśmy z Nowego Tomyśla, więc reprezentu-
jemy zupełnie inny powiat. Wiem jednak, 
że mamy również uczniów z Buku, wiec 
zdecydowaliśmy się tutaj przyjechać. 

Jakie kierunki nowotomyska szkoła 
ma w swojej ofercie?
– Na poziomie technikum mamy: 

technika reklamy, technika mechatronika 
i technika logistyka. W tym roku przygo-
towujemy się także do otworzenia oddzia-
łu przygotowawczego wojskowego. Mam 
nadzieję, że za miesiąc – jak już będziemy 
mieć nasze drzwi otwarte – będziemy mogli 
zaprezentować to w naszej ofercie. W szko-
le branżowej mamy szeroki wachlarz za-
wodów. Uzależnione to jest od tego, w ja-
kim zakładzie i w jakim zawodzie uczeń, 
przyszły młodociany pracownik, znajdzie 
praktykę. Stawiamy na zawód – to jest 
przede wszystkim zespół szkół zawodo-
wych. Choć mamy w swojej ofercie liceum 
ogólnokształcące dla dorosłych – jest ono 
przygotowane jako oferta dla naszych ab-
solwentów szkoły branżowej, którzy mogą 
już jako pracownicy kontynuować naukę 
i zdobyć średnie wyksztalcenie.

Uczeń Zespołu Szkół nr 2 w Nowym 
Tomyślu z pasją opowiadał o swoje 
szkole, o tym jak jest wyposażona oraz 
o praktykach, które są nie tylko w Pol-
sce, ale również w Niemczech, Włoszech, 
a ostatnio także w Hiszpanii! Była to nie 
tylko świetna nauka zawodu i poznanie 
zagranicznych standardów i realiów, 
praktyczna lekcja języka obcego, ale 
również przygoda życia. 

W drugim końcu sali widzimy absol-
wentów szkół podstawowych z Buku 
i z Dobieżyna, którzy dumnie repre-
zentują swoją nową szkołę w mun-
durach. Co ich szkoła ma do zaofe-
rowania?
– W liceum jest profil policyjny, psy-

chologiczny, sportowo-obronny i oddział 
przygotowania wojskowego. W technikum 
mechatronik, technik urządzeń dźwigowych, 

technik mechanik i technik robotyk – mówi 
Wiktor Korcz, obecny uczeń Zespołu Szkół 
Mechanicznych im. Komisji Edukacji Naro-
dowej z Poznania.

Jak często prezentują się na targach 
edukacyjnych i czy ich szkoła cieszy 
się zainteresowaniem ósmoklasi-
stów? Na to pytanie odpowiada Kry-
stian Gramza – wicedyrektor szkoły.
– Na targach edukacyjnych bywamy bar-

dzo często. Staramy się promować szkołę 
zarówno w Poznaniu, jak i poza okolicami. 
Dodatkowo każdego roku jesteśmy też obec-
ni na Międzynarodowych Targach Poznań-
skich w ramach targów edukacyjnych.

Zainteresowanie ofertą szkoły jest bar-
dzo duże. To wynika moim zdaniem z dwóch 
czynników. Mamy podwójny rocznik mło-
dzieży, dlatego mają taką świadomość, że 
ilość miejsc w szkołach jest ograniczona. 
Drugi, równie ważny powód to oferta, któ-
rą na ten moment dajemy młodzieży klas 
ósmych – to są zawody przyszłości w tech-
nikum i mocne ukierunkowanie w liceum. 
Co skutkuje tym, że stając się absolwenta-
mi naszej szkoły, są specjalistami zawodów 
przyszłości i w klasach licealnych dostają 
ukierunkowanie zawodowe. Mamy dodat-
kowe przedmioty w klasach licealnych – tj. 
edukacja wojskowa, edukacja policyjna, 
elementy pedagogiki i psychologii oraz 
podstawy funkcjonowania społecznego. 
Oprócz wyksztalcenia ogólnego dostają też 
wykształcenie kierunkowe, które pozwala 
im na przyszłość dokonać wyboru zawodu, 
który ich interesuje. 

Większe zainteresowanie na targach 
jest uczniów, którzy być może za chwi-
le do was przyjdą, czy ich rodziców?
– W niektórych szkołach zdecydowanie 

większe jest zainteresowanie uczniów, nato-
miast mamy też pełną świadomość, że jest to 
młodzież, która stoi u progu bardzo ważnej 
decyzji życiowej. Takie ukierunkowanie ze 
strony rodziców zdarza się na każdych tar-
gach i myślę, że w wielu przypadkach jest 
potrzebne. Ważne też jest to, żeby w efekcie 

finalnym sprząc wybór dziecka z ukierun-
kowaniem rodziców.

Pośrodku sali goszczą absolwenci 
Szkoły Podstawowej w Buku, którzy re-
prezentując swoje nowe szkoły, dzielą się 
doświadczeniami ze swoimi młodszymi 
kolegami. Wśród nich widzimy mundurki, 
które być może dla wielu z was były „gier-
tychowską” zmorą, ale nie tu! Czarne lub 
granatowe spodnie, biała lub niebieska 
koszula i krawat opatrzony szkolnym lo-
gotypem. Elegancja w pełnym wydaniu 
i jak mówią sami uczniowie szkoły, która 
ma kolejowe tradycje – jest to wizytówka 
naszej szkoły. Co byłe technikum kolejo-
we i szkoła, która wciąż króluje w ran-
kingach dzisiaj ma do zaoferowania? 
Odpowiada Wiktor Wróblewski.

– Reprezentujemy Zespół Szkół Ko-
munikacji w Poznaniu. Można kształcić 
się u nas na kierunkach informatycznych 
i programistycznych. Obydwa te kierunki 
można wybrać w profilu dwujęzycznym. 
Mamy technika programistę, elektronika, 
automatyka i elektroenergetyka transpor-
tu szynowego. W wymiarze tygodniowym 
mamy 10 godzin zajęć praktycznych. 

Uczniowie, którzy do nas przychodzą, 
są często już ukierunkowani na dane przed-
mioty techniczne, a inni w trakcie chodze-
nia do szkoły odkrywają w sobie pasję do 
tych dziedzin. Warto przyjść do tej szkoły, 
naprawdę. Pomimo tego, że jest to szkoła 
wymagająca, to naprawdę jest fajnie. Wy-
magająca, tzn. dobra.

Czy może być lepsza wizytówka szko-
ły, skoro sami jej uczniowie tak o niej 
mówią? A absolwenci z większym stażem 
wspominają ją z dużym sentymentem? 
I drodzy uczniowie – właśnie takich 
wyborów wam życzymy. Aby po wielu 
latach móc powiedzieć – to był dobry wy-
bór. I mamy nadzieję, że pierwsze Targi 
Edukacyjne w Buku w dokonaniu tego 
dobrego wyboru wam pomogły.  

Monika Błaszczak-Mańkowska
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Ósmoklasisto, postaw na zawód!
Z Karoliną Wawrzyniak, dyrektorem Branżowej Szkoły I Stopnia w Buku,  
rozmawia Edyta Wasielewska

Dlaczego w dzisiejszych czasach warto 
uczyć się w szkole branżowej?
– W szkolnictwie branżowym w znacznej 

mierze kładzie się nacisk na praktykę, czyli 
zdobywanie realnych umiejętności prak-
tycznych, które najlepiej przygotowują do 
wymagań rynku pracy, jednocześnie dając 
też solidne podstawy do kształcenia na po-
ziomie średnim. Uczniowie po trzyletniej 
branżowej szkole I stopnia uzyskują wy-
kształcenie zawodowe wraz z kwalifikacją 
konkretnego zawodu i mogą już iść do pracy 
lub kontynuować naukę, łącząc ją z pracą 
zawodową. Można też uzupełnić kwalifika-
cje na KKZ, czyli kwalifikacyjnych kursach 
zawodowych, podjąć naukę w branżowej 
szkole II stopnia, liceum dla dorosłych, na-
stępnie w szkołach policealnych, a dalej po 
zdaniu matury – na studiach. Kończąc bran-
żową szkołę, absolwenci mają dużo większe 
możliwości funkcjonowania na rynku pracy, 
na którym potrzebni są absolwenci szkół 
średnich z zawodem – specjaliści i fachow-
cy z wykształceniem branżowym. Do tego 
uzyskane kwalifikacje są honorowane nie 
tylko w Polsce, ale też w całej Europie.

Jeszcze do niedawna szkoły branżo-
we cieszyły się złą opinią, przez na-
uczycieli były spychane na margines, 
a przez uczniów omijane szerokim 
łukiem. Czy wizerunek szkolnictwa 

zawodowego został odbudowany?
– Szkoła branżowa wcale nie jest gor-

sza. Jest to szkoła dobrego, pozytywnego 
wyboru, która przygotowuje do zawodu; 
zapewnia możliwość szybkiego wejścia na 
rynek pracy, usamodzielnienia się, co nie jest 

też bez znaczenia dla młodego człowieka. 
To prawda, że jeszcze do niedawna pokuto-
wał stereotyp, że do szkoły branżowej trafia 
młodzież ze słabszymi wynikami w nauce. 
Pierwszym krokiem do odbudowania wize-
runku szkolnictwa zawodowego była zmiana 
nazwy z zasadniczej szkoły zawodowej na 
szkołę branżową, która kojarzy się z bran-
żami i fachowością. Ponadto dzisiejsza rze-
czywistość pokazuje, iż na rynku pracy jest 
ogromne zapotrzebowanie na wykwalifiko-
wanych pracowników i to też sprawiło, że 

szkoły branżowe z każdym rokiem zyskują 
na popularności. Duże zadanie spoczywa 
także na szkołach podstawowych, w któ-
rych doradcy zawodowi powinni pomagać 
uczniom – w klasach siódmych i ósmych – 
wybrać szkołę ponadpodstawową na miarę 
możliwości, zgodnie z ambicjami i zaintere-
sowaniami. By nie doszło do takich sytuacji, 
że wyniki w nauce są słabe lub średnie, bra-
kuje punktów na egzaminie ósmoklasisty, 
a uczeń decyduje się tylko na renomowane 
licea, ponieważ później może przeżyć duże 
rozczarowanie. Dlatego przy wyborze szkoły 
ponadpodstawowej ważnym czynnikiem jest 
przewidywana lub już znana suma punktów 
rekrutacyjnych. Należy przeliczyć punkty 
i porównać wyniki z progami z ubiegłych 
lat. W ten sposób łatwiej można dopasować 
szkołę i zawęzić wybór. Decyzja o wyborze 
szkoły ponadpodstawowej nie powinna być 
pochopna, pod wpływem presji rówieśników 
lub chwilowej mody – musi być świadoma 
i nie można z nią zwlekać do ostatniej chwili.

Niedługo rozpocznie się rekruta-
cja do szkół ponadpodstawowych 
na rok 2023/2024. Co Branżowa 
Szkoła I Stopnia w Buku oferuje 
kandydatom? 
– Uczymy w określonym zawodzie (kwa-

lifikacji) w klasach wielobranżowych, obec-
nie w 26 zawodach, takich jak na przykład 
blacharz samochodowy, cukiernik, elek-
tromechanik pojazdów samochodowych, 
elektryk, fotograf, fryzjer, kucharz, maga-
zynier-logistyk, mechanik-monter maszyn 
i urządzeń, mechatronik, ogrodnik, operator 
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obrabiarek skrawających, piekarz, pracow-
nik obsługi hotelowej, rolnik, sprzedawca, 
ślusarz, tapicer. To nie jest lista zamknięta, 
na bieżąco ją poszerzamy i aktualizujemy 
o nowe kierunki kształcenia, biorąc pod uwa-
gę tendencje na rynku pracy, oczywiście tak-
że w naszym regionie. Dysponujemy szkolną 
„Bazą pracodawców” – informatorem dla 
kandydatów i uczniów z danymi lokalnych 
zakładów pracy. Jeżeli do naszej szkoły przyj-
dzie uczeń, który wybierze dla siebie inny 
zawód, którego nie ma na szkolnej liście, ale 
jest w wykazie szkolnictwa branżowego, to 
pomagamy mu znaleźć pracodawcę. Bardzo 
często chce się u nas uczyć ósmoklasista, 
który ma swoje zainteresowania, predyspo-
zycje oraz uzdolnienia zawodowe i marzy 
mu się określony zawód.

Nauka w szkole branżowej wygląda 
inaczej niż w liceum ogólnokształ-
cącym. Na czym polega ta różnica? 
– Branżowa Szkoła I Stopnia w Buku 

oferuje klasę wielozawodową w systemie 
zmianowym dualnym, czyli tydzień zajęć 
ogólnokształcących w szkole, a następnie 
tydzień praktyki zawodowej u pracodaw-
cy, który ma ku temu odpowiednie upraw-
nienia zawodowe. Zatrudnienie odbywa 
się na podstawie umowy o pracę zawartej 
pomiędzy młodocianym pracownikiem, 
jego opiekunem prawnym a pracodawcą. 
Uczeń zdobywa doświadczenie zawodowe 
w rzeczywistych warunkach, często u poten-
cjalnego przyszłego pracodawcy, a przy tym 
otrzymuje wynagrodzenie za pracę, co też 
jest czynnikiem motywującym. Młodociany 
pracownik otrzymuje wynagrodzenie, które 
obliczane jest w stosunku procentowym do 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 
w kraju. Bywa też, że wynagrodzenie jest 
wyższe, bo pracodawcy zależy na tym, żeby 
pozyskać nowego pracownika.

W ramach nauki zawodu zapewniamy 
także wyjazd do ośrodków kształcenia zawo-
dowego na zajęcia teoretyczne zawodowe, 
które odbywają się na miesięcznych kursach.

Nauka w szkole kończy się uzyskaniem 
kwalifikacji – zdobyciem zawodu, a po zda-
nym egzaminie zawodowym lub czeladni-
czym absolwent otrzymuje dyplom.

Czy pracodawcy chętnie oferują prak-
tykę zawodową dla uczniów? 
– Obecnie w naszej ofercie jest 90 firm, 

które zatrudniają naszych uczniów i z każ-
dym rokiem ich przybywa. Bywa, że w jed-
nym roku pracodawca ma możliwość za-
trudnienia 3-5 młodocianych pracowników, 
a w następnym roku mniej lub przeciwnie 
– więcej. Oferujemy praktyki zawodowe 
u pracodawców nie tylko w naszej gminy, ale 
też w Poznaniu, Opalenicy, Nowym Tomyślu, 

Dopiewie, Stęszewie, Dusznikach, Tarnowie 
Podgórnym, Pniewach, Komornikach. 

Co trzeba zrobić, aby wziąć udział 
w rekrutacji do Branżowej Szkoły 
I Stopnia w Buku?
– Aby wziąć udział w rekrutacji trzeba 

złożyć stosowne podanie, a po zakończeniu 
roku szkolnego kandydat dostarcza świa-
dectwo ukończenia szkoły podstawowej 
oraz zaświadczenie o wynikach egzaminu 
ósmoklasisty. Niezbędne jest również za-
świadczenie lekarskie o braku przeciwska-
zań zdrowotnych do podjęcia praktycznej 
nauki zawodu. Jest też jeszcze jeden wymóg 
prawny polegający na tym, że kandydat, któ-
ry ukończył szkołę podstawową, a nie ma 15 
lat, musi mieć pozytywną opinię z poradni 
psychologiczno-pedagogicznej. 

Warto podkreślić, że liczba miejsc na 
poszczególne kierunki w naszej szkole jest 
ograniczona i jesteśmy w stanie przyjąć tyl-
ko tylu uczniów, na ile pozwolą nam limity. 

Ważna jest również informacja, że po-
dobnie jak do wszystkich szkół ponadpodsta-
wowych w Poznaniu i powiecie poznańskim, 
nabór będzie prowadzony z wykorzysta-
niem systemu elektronicznego. Oczywiście 
jesteśmy gotowi udzielić wsparcia i pomocy 
kandydatom aplikującym do naszej szkoły.

Czy w związku z wyżem demograficz-
nym jest teraz więcej klas pierwszych?
– W klasach drugich i trzecich mamy 

po dwa oddziały i taka ich liczba została 
zaplanowana. Obecnie w klasach pierwszych 
są trzy duże, ponad trzydziestoosobowe 
oddziały. Początkowo założyliśmy, że będą 

tylko dwie klasy pierwsze, jednak zaintere-
sowanie było tak duże, wynikające również 
z problemów z dostaniem się do szkół po-
nadpodstawowych w Poznaniu i powiecie, 
że utworzyliśmy trzecią klasę. Spodziewamy 
się, że podczas tegorocznej rekrutacji sytu-
acja będzie podobna – zamierzamy zatem 
utworzyć trzy klasy trzydziestoosobowe. 
Wraz z organem prowadzącym – Miastem 
i Gminą Buk, w oparciu o decyzje pana Bur-
mistrza, bierzemy pod uwagę, że jeśli będzie 
taka potrzeba, to uruchomimy dodatkowy, 
czwarty oddział.

Jak absolwenci Branżowej Szkoły 
I Stopnia radzą sobie na rynku pracy?
– Bardzo dobrze, pracują w różnych 

firmach, wykorzystując wiedzę i doświad-
czenie zdobyte w szkole i na praktykach. 
Często pozostają w tych miejscach pracy, 
w których odbywali praktyki zawodowe – 
jeśli się sprawdzą, to pracodawca chętnie 
oferuje im zatrudnienie w oparciu o stałą 
umowę o pracę. W trakcie trzyletniego stażu 
zawodowego młodzi ludzie uczą się nie tylko 
zawodu, ale też obowiązkowości, punktual-
ności, odpowiedzialnego podejścia do pracy. 

Mamy absolwentów, z którymi już po 
zakończeniu ich edukacji w naszej szkole 
współpracujemy i są oni obecnie instrukto-
rami praktycznej nauki zawodu – uzupełnili 
kwalifikacje, zdobyli tytuł mistrzowski, a te-
raz zatrudniają naszych uczniów. Są przy-
kładem sukcesu, że można założyć swoją 
firmę, zatrudniać pracowników i świetnie 
sobie poradzić po ukończeniu Branżowej 
Szkoły I Stopnia. 
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Zapewnienie uczniom 
warunków do nauki 
i pracy

Szanowni Pracodawcy, zwracamy się z ogromną prośbą o stworzenie 
w roku szkolnym 2023/2024 dodatkowych miejsc i warunków do 
podjęcia praktycznej nauki zawodu przez uczniów branżowych 

szkół I stopnia, którzy chcą zdobyć zawód.
Przed absolwentami szkół podstawowych i ich rodzicami kolejny trud-

ny rok związany z rekrutacją do wymarzonych szkół, związany z wyżem 
demograficznym i kumulacją roczników. Szkoły ponadpodstawowe planują 
uruchomienie dodatkowych oddziałów z wykorzystaniem wszystkich za-
sobów kadrowych i lokalowych. Konieczna jest jednak ścisła współpraca 
w zakresie możliwości odbywania praktyk zawodowych przez uczniów 
– młodocianych pracowników. Należy podkreślić, że za rok zderzymy się 
z niżem demograficznym i do szkół ponadpodstawowych trafi zdecydowanie 
mniej uczniów, dlatego warto rozważyć przyjęcie od 1 września 2023 roku 
większej grupy młodzieży, żeby zapewnić sobie płynność i ciągłość zatrud-
nienia młodocianych pracowników.

Liczymy na Państwa zrozumienie i gotowość współpracy.
Z poważaniem

Dyrekcja Branżowej Szkoły I Stopnia w Buku

PODEJMIJMY WSPÓŁPRACĘ W ZAKRESIE

KSZTACENIA PRZYSZŁYCH FACHOWCÓW

REKRUTACJA 2023/2024

KAŻDY Z NAS  MOŻE ZADZIAŁAĆ NA RZECZ

KSZTAŁCENIA ZAWODWEGO 

DO KLAS PIERWSZYCH TRAFI 1,5 ROCZNIKA, DLATEGO
SZKOŁY URUCHAMIAJĄ DODATKOWE KLASY

W KOLEJNYCH LATACH ZDERZYMY SIĘ
Z NIŻEM DEMOGRAFICZNYM

ISTNIEJE OGROMNA  POTRZEBA 
 STWORZENIA DODATKOWYCH MIEJSC

PRAKTYK

DAJMY SZANSĘ MŁODOCIANYM 

NA ZDOBYCIE ZAWODU

Branżowa Szkoła 
w Buku – dlaczego 
warto ją wybrać?

Celem nauki w Branżowej Szkole 
I Stopnia w Buku jest przygotowanie 
do wykonywania wybranego zawodu, 

a następnie płynne wejście na rynek pracy. 
Wybierając ten typ szkoły ponadpodstawo-
wej, należy nastawić się na zdobycie prak-
tycznych umiejętności potrzebnych w pracy. 
Utworzone w szkole klasy wielozawodowe 
umożliwiają elastyczne dostosowywanie 
kształcenia do potrzeb przedsiębiorców, 
a młodzieży dają szansę zdobywania kwa-
lifikacji w różnych zawodach.

Podstawą organizacji nauki jest umowa 
o pracę podpisana pomiędzy pracodawcą 
a uczniem traktowanym jako młodociany 
pracownik.
Ucząc się w tego typie szkoły zyskuje się:

 » wykształcenie zasadnicze branżowe,
 » możliwość nauki przedmiotów zawo-

dowych,
 » praktyczne przygotowanie do pracy 

zawodowej,

 » możliwość podjęcia pracy lub konty-
nuowania nauki w branżowej szkole II 
stopnia, w liceum ogólnokształcącym 
dla dorosłych lub na kwalifikacyjnych 
kursach zawodowych.

SKONTAKTUJ SIĘ Z NAMI
Ul. Dworcowa 44, 64-320 Buk
tel. 61 830 10 01
e-mail: sekretariat@zspgbuk.pl
www.zspgbuk.pl
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Pierwsze zajęcia lekkoatletyczne za nami! 

Mimo nieco chłodniejszej aury prawie 
30 osób wzięło udział w inaugura-
cyjnej lekcji w ramach „Wszech-

stronnych zajęć z lekkiej atletyki”, która 

odbyła się 2 marca. 
Dyrektor Ośrodka Sportu i Rekreacji 

w Buku Jarosław Sznycer powitał wszystkich 
uczestników zajęć, a także rodziców, którzy 

przybyli na stadion. Pierwsze zajęcia mia-
ły charakter organizacyjny. Dyrektor OSiR 
omówił koncepcje i zasady tego nowego pro-
jektu, przedstawił sylwetki prowadzących. 
Instruktora Wojciecha Napierałę prowadzą-
cego wczorajsze zajęcia, a także olimpijczyka 
Bartosza Górczaka, który z powodu choroby 
nie mógł być wczoraj obecny. 

Z uwagi na duże zainteresowanie zaję-
ciami organizatorzy zdecydowali o podziale 
grupy na: młodszą (do 9 r.ż.) i starszą (10 
lat i więcej). 

Zajęcia z LA odbywać się będą cyklicznie 
w czwartki i soboty na stadionie. Zgodnie 
z poniższym harmonogramem:
Czwartek 

16:00 – gr. młodsza; 17:00 – gr. starsza
Sobota

10:00 – gr. młodsza; 11:00 gr. starsza
Paweł Prugar

11. Turniej Siatkówki „VolleyBuk”

W niedzielę, 26 lutego odbył się 11. 
Turniej Siatkówki w kat. Open pod 
nazwą „VolleyBuk”. Po czteroletniej 

przerwie zmagania siatkarskie wróciły do 
bukowskiej hali OSiR. 

W turnieju udział wzięło 6 drużyn: 
RH+, Przyszliśmy Popatrzeć, Polley Bolls 

Drezdenko, Cichy Team, Angels ZTP, Dąb-
rówka Gniezno.

W tej edycji turnieju przyjęto system 
rozgrywania meczów „każdy z każdym”, za-
tem każda z drużyn rozegrała po 5 spotkań. 
W sumie na dwóch boiskach równocześnie 
rozegrano 15 meczów, a 7 z nich kończyło 

się tie-breakami.
Wyniki poszczególnych meczów prezen-

tują się następująco:
 » Cichy Team – RH+ 2:0 (22:20, 21:13)
 » Dąbrówka Gniezno –  Angels ZTP 1:2 

(21:14, 14:21, 8:11)
 » Polley Bolls Drezdenko – Przyszliśmy 

Popatrzeć 2:0 (21:9, 21:8)
 » Cichy Team – Angels ZTP 2:1 (18:21, 

21:16,11:7)
 » Rh+ – Przyszliśmy Popatrzeć 2:0 (21:5, 

21:10)
 » Dąbrówka Gniezno – Polley Bolls 

Drezdenko 1:2 (16:21, 21:12, 4:11)
 » Cichy Team – Przyszliśmy Popatrzeć 2:0 

(21:6, 21:11)
 » Angels ZTP – Polley Bolls Drezdenko 1:2 

(14:21, 21:19, 9:11)
 » Rh+ – Dąbrówka Gniezno 1:2 (21:12, 

17:21, 10:12)
 » Cichy Team – Polley Bolls Drezdenko 1:2 

(25:27, 21:16, 20:22)
 » Przyszliśmy Popatrzeć - Dąbrówka Gnie-

zno 0:2 (12:21, 10:21)
 » Angels ZTP – Rh+ 0:2 (16:21, 18:21)
 » Cichy Team – Dąbrówka Gniezno 1:2 

(21:19, 14:21, 14:16)
 » Polley Bolls Drezdenko – Rh+ 2:0 (21:16, 

21:19)
 » Przyszliśmy Popatrzeć – Angels ZTP 0:2 

(11:21, 10:21)

Klasyfikacja końcowa:
1. Polley Bolls Drezdenko – 10 pkt 10-3
2. Cichy Team – 6 pkt 8-5
3. Dąbrówka Gniezno – 6 pkt 8-6
4. Angels ZTP – 4 pkt 6-7
5. Rh+ – 4 pkt 5-6
6. Przyszliśmy Popatrzeć – 0 pkt 0-10

Najlepszym zawodnikiem turnieju został 
wybrany Mikołaj Łowigus z zespołu Cichy 
Team.
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Za pośrednictwem redakcji 
„Kosynier Bukowski”

serdecznie dziękuję 
wszystkim za 

odwiedziny, życzenia, 
kwiaty, upominki 

i uczestnictwo we Mszy 
św. z okazji moich 100 

urodzin.
Warto było  

dożyć tego dnia!

Adela Piątas 
Otusz

Różowa Skrzyneczka

Nawiązaliśmy współpracę z Fundacją Różowa Skrzyneczka, 
która walczy z wykluczeniem i tabu menstruacyjnym!

Co jest celem działań Różowej Skrzyneczki? Powszechny 
dostęp do bezpłatnych środków higieny osobistej na czas menstru-
acji w przestrzeni publicznej. 

Co to oznacza? W różowej skrzyneczce, która znajduje się w dam-
skiej toalecie Kina Wielkopolanin znajdziecie darmowe podpaski 
i tampony.

Ważne! Działamy zgodnie z zasadą: weź, jeśli potrzebujesz, 
zostaw, jeśli masz nadmiar! 

Jeśli chcecie wesprzeć akcję możecie zostawić środki higieny 
osobistej również w kasie naszego kina. 

podpaski, tampony

fundacja@rozowaskrzyneczka.pl
www.rozowaskrzyneczka.pl

@rozowaskrzyneczka

WEŹ, JEŚLI POTRZEBUJESZ,
ZOSTAW, JEŚLI MASZ NADMIAR!

filmy o miesiączce

RÓŻOWA
SKRZYNECZKA
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S T R O N A  R E K L A M O W A 

Ustawiacz maszyn 
wtryskowych

Do obowiązków osoby na tym 
stanowisku należy:

 » Kontrola i korekta parametrów tech-
nologicznych procesu wtrysku

 » Wymiana form na maszynie
 » Inspekcje sprawności technicznej 
maszyn i narzędzi wg standardu TPM

 » Wstępna kontrola jakości wyrobów
 » Przestrzeganie wewnętrznych pro-
cedur oraz zasad BHP

Od zainteresowanych Kandydatów 
oczekujemy:

 » Minimum podstawowej znajomości 
obsługi procesu przetwórstwa two-
rzyw

 » Gotowości do pracy w systemie 
3-zmianowym

 » Dobrej organizacji pracy własnej
 » Zaangażowania oraz umiejętności 
współpracy

 » Staranności i rzetelności 

Elektromechanik

Do obowiązków osoby na tym 
stanowisku należy:

 » Wsparcie w uruchomieniach nowo-
czesnych stanowisk produkcyjnych

 » Diagnostyka i rozwiązywanie pro-
blemów

 » Współpraca z działem technicznym 
w zakresie bieżących konserwacji oraz 
wdrażanie usprawnień

 » Udział w analizowaniu przyczyn 
awarii oraz podejmowanie działań 
zapobiegawczych

 » Wykonywanie przeglądów zgodnie 
z harmonogramem TPM

Od zainteresowanych Kandydatów 
oczekujemy:

 » Znajomości automatyki przemy-
słowej w stopniu umożliwiającym 
samodzielną diagnostykę

 » Wiedzy i umiejętności z zakresu 
serwisu układów pneumatycznych, 
hydraulicznych

 » Samodzielności w zakresie wykony-
wania napraw

 » Gotowości do pracy w systemie 
3-zmianowym

Operator techniczny

Do obowiązków osoby na tym 
stanowisku należy:

 » Wykonywanie ustawień, regulacji 
oraz przezbrojeń maszyn konfekcjo-
nujących papier przy wsparciu działu 
technicznego

 » Załadunek surowca
 » Odbiór półproduktu z maszyny
 » Nadzór nad prawidłowym przebie-
giem procesu

 » Dbałość o stan techniczny maszyn 
i urządzeń oraz porządek na stano-
wisku pracy 

Od zainteresowanych Kandydatów 
oczekujemy:

 » Doświadczenia w pracy na produkcji, 
w szczególności w zakresie obsługi 
maszyn

 » Doświadczenie przy obsłudze zauto-
matyzowanych maszyn konfekcjonu-
jących mile widziane

 » Gotowości do pracy w systemie 
3-zmianowym

 » Dobrej organizacji pracy
 » Umiejętności pracy w grupie
 » Zaangażowania

Firma z kapitałem zagranicznym, zlokalizowana 
w Oleśnicy, będąca jednym z głównych 
producentów opakowań do przemysłu 

spożywczego poszukuje osób do swojego oddziału 
w Niepruszewie na poniższe stanowiska:

Miejsce pracy: Niepruszewo k/Buku

Oferujemy:
 » Pracę w bardzo dynamicznie rozwijającej się firmie o ugruntowanej 
pozycji na rynku

 » Stabilne zatrudnienie w oparciu o umowę o pracę
 » Profesjonalne wdrożenie nowego pracownika
 » Szkolenia podnoszące kwalifikacje
 » Motywacyjny system wynagrodzeń
 » Preferencyjne warunki ubezpieczenia grupowego
 » Dofinansowanie do pakietów medycznych
 » Dofinansowanie do obiadów i napojów
 » Karty przedpłacone

Zainteresowanych prosimy o przesłanie CV wraz 
z nazwą stanowiska na adres:

GUILLIN POLSKA Sp. z o.o., 
ul. Jodłowa 2, 64-320 Niepruszewo
lub e.mail: aplikacje@guillinpolska.pl

W aplikacji prosimy zawrzeć klauzulę: „Wyrażam zgodę na przetwarzanie 
moich danych osobowych dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji 
zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 
z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z prze-
twarzaniem danych osobowych i w  sprawie swobodnego przepływu takich danych 
oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (RODO).”



KOSYNIER BUKOWSKI    31

S T R O N A  R E K L A M O W A 

OKRĘGOWA 
STACJA 

KONTROLI 
POJAZDÓW

Buk, ul. Przemysłowa 1
(rondo koło Wavin)

Zapraszamy:  
Poniedziałek - Piątek 7.00-19.00 

Sobota 8.00-13.00

 

                                               
mmggrr  iinnżż..  ggeeooddeettaa  KKrrzzyysszzttooff  BBaacczzyyńńsskkii  

 

• P o d z i a ł y  i  r o z g r a n i c z e n i a  d z i a ł e k 
• M a p y  d o  c e l ó w  p r o j e k t o w y c h  
• M a p y  d o  c e l ó w  p r a w n y c h  
• G e o d e z y j n e  t y c z e n i e  b u d y n k ó w 
• I n w e n t a r y z a c j e  p o w y k o n a w c z e                     

o b i e k t ó w  b u d o w l a n y c h  
• I n w e n t a r y z a c j e  p r z y ł ą c z y  
• P o m i a r y  d a c h ó w  p o d  f o t o w o l t a i k ę 
• P o m i a r y  p o w i e r z c h n i  i  o b j ę t o ś c i  
• I n s p e k c j e  i  w i z u a l i z a c j e  d r o n e m  
• M o d e l e  3 D  n i e r u c h o m o ś c i  

                                                                                                                                      
tt  ee  ll  ::    66  99  00  ––  44  44  55  ––  77  77  77    

    e-mail: krzysztof@baczynskigeomatics.pl 

         www.baczynskigeomatics.pl  




